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Pasak pranešimu iš Bonnos, 
‘karinė Vokietija ruošiasi at
arti nuosavą armiją su desėi- 
J ar daugiau divizijų, nepai
ni »r Prancūzijos parlamen- 
s užgirs tokį žingsni ar ne. 
ukšiasis Jungtinių Valstijų

komisaras Bonnoje Dr. Con- 
nant atrodo bus suteikęs ne
tiesioginį palaiminimą tokiam 
žingsniui pareikšdamas, jog vo
kiečiams nėra reikalo atidėlioti 
savo kariuomenės formavimo 
ir įjungimą jos į Europos ar
mija. vien tik del to., kad jie 
neturi pilnu suvereniniu tei
siu.

Kitaip sekant, atkūrimui vo
kiečiu divizijų Prancūcijos už- 
ęryrimas nėra būtinas. Matomai 
Dr. Conant, kaip ir daugelis 
kitu atsakomingų amerikiečiu 
jau suprato, jog Prancūzija no
ri pasilikti '‘neutrali*' ir tuo bū
du išsiderėti daugiau nuolaidu
mu iš Kremliaus.

Įtakingas vakaru Vokietijos 
dienraštis '‘Der Tagesspiegel" 
pasiūlė sudaryti naują Atlanto 
ir Viduržemio jūros paktą i ku
ri Įeitu Junglinės Valstijos, 
Anglija, Vokietija, Ispanija, 
Graikija ir Turkija- Tokia kom
binacija padėtu tvirtesni pa
grindą apsisaugojimui nuo rau
donųjų agresijos.

Prancūzija ir Italija, kuriose 
komunistiška įtaka yra taip 
stipri ir kartais paraližuojanti, 
būtu išskirtos iš tos naujos są
jungos.

Atrodo, jog prie to anksčiau 
ar vėliau- ♦urės r'rS*ita, I
nes kitaip vakaru Europa ne
galės sutverti jokios bendros 
armijos ir tos sritys pasiliks 
atviru lauku maskolių užplūdi-

Nelabai seniai So. Bostono 
“Keleivis” paskelbė keletą 
piktų ir neteisingu užmetimu 
“Sandarai" ir jos tvarkytojams. 
Man atrodo, jog tai nėra jokia 
polemika arba nuomonės išrei- 
sKimas, bet tiesioginis užsimo
jimas pakenkei "Sandaros" biz 
niui ir priversti ja kapituliuoti 
pries bendruomenišku grupių 
politrukus.

Aš nenastebėiau, kad kuomet 
nors “Sandara” būtu bandžiusi 
panašiu būdu kenkti “Kelei
viui arba skelbusi iš niršto 
išlaužtas nesąmones anie jo ve
dėjus. kad jie nesirūnina oauti 
skaitytoju, nariu, arba kad jie 
būtu priešingi savos istaioos 
stiprinimui ir nalaikvmui. kaiu 
ta nedarė “Keleivis” anie mus.

“Keleivio” vartojamos nrie- 
monės pakenkti “Sandarai" ne
suteikia aarbės nei jam pačiam, 
nei lietuviškai spaudai.

— o —
Atrodo, jog lenku politinės 

grupes Londone dar yra tolo
kai nuo susitarimo bendrai ko
voti už savo šalies išlaisvini
mą. Dabartinis Lenkijos prezi
dentas A. Zaleski, crimes Lie
tuvoje, nenori užleisti savo 
vietos niekam kitam, tik vie
nam iš “pilsudskininku”, grei
čiausiai gen. Anders. Aišku, vi
sos kitos politinės partijos pie
stu šoka ir reikalauja, kad pre
zidento vieta užimtu komoro- 
misinis kandidatas gen. Sosn- 
kowski.

Kain aalutinai išsiris tie ki
virčai, sunku tuom tarpu paša-
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Genevos konferencijoje dalv- 

vaula 19-ka valstvbiu, atsiun
tusiu visa tūkstanti d®lerratii, 
ps tarSi,i, eksnertu, raštininku 
i- kitokio amato žmonių. Tokia 
d’dėlė minia turėtu atlikti ne-

nažai darbo ir išrišti visas pro- Carty

Nori Pagreitinti McCarthy - Armijos Ginčo Tyrin a
Chicagiečiai Pasitinka Eleną KuprevičiutęPAAŠTRĖJO maisto KR1Z1S LIETUVOJE

Kolchozu Ūkis Lietuvoje 
Paskendęs Varge

q ckholm. — Švedų dien-, 
“Da<*ens Nyheter” pa- 

šiuo metu okupuo- 
•' r I ietuvoje jaučiasi austrus

‘T 3 krizis. Atsargos sandė- 
F nse išsisėmė, arba buvo iš-1

bentos i Sovietų Sąjungą.! 
Daugelis kolchozų pritrūko grū-1 

”, bulvių ne tik kasdieni- eiti n viii'
• m maistui, bet ir sėkloms. I 
Cvventoių nepasitenkinimas 

atidaręs toks didelis, jog su- į 
, - i Vilnių komunistu parti
jos viršilos praleido kelias die
nas svarstydami ką daryti 'su | 
maisto krizių. Jeigu nebus 

rpik’pnt atsėti laukai, tai kaip leiMciit 
šokantis derlios bus labai mi- 
zernas ir įvairūs politrukai tu
rės nukentėti.

Todėl partiečiu suvažiavime; 
buvo nusitarta kreiptis i Mask-; 
vos viešpačius prašant “pasko-I 
linti” grūdu ir bulviu iš “bro-1 
lišku respublikų”. Iš to ma-1 
tvti. jog bolševikiškas kolchozų , 
ūkis Lietuvoje arti galutino 
aankruto.
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Geram žmogui visi geri. į

Smuikininkė Elena KUPREVIČIŪTĖ, atvyk usi koncertuoti gegužės 2 dieną Civic Opera 
Rūmuose, Margučio jubilejinėj muzikos šventėj, sutinkama Chicagos aerodrome priė
mimo komiteto. Iš dešinės: ponia L. Žibąs, Antoinette Kazanauskienė, Lilija Vanagai- 
tienė, Elena Kuprevičiūtė, Verna Olienė, O na Biežienė ir- Josephine Lapinskienė. An
troj eilėj: John Kazanauskas, pirmininkai* Mutual Federal Savings bendrovės, ir Dr. 
Steponas Biežis — komiteto pirmininkas.

blemas, kurios iškils tuose pa- į 
sitąrimuose.

Bet vargiai ar kas išeis ir iš 
dabartinės konferencijos su 
raudonaisiais. Pastarieji nesu- , 
tiks paleisti iš savo nagų nei 
Korėjos, nei Indo-Kinijos, nei 
kitų užgrobtų šalių. Kalbos su 
jais yra bergždžios. Kremlius 
tik tada bus linkęs taikytis ir 
išsižadėti savo grobio, kai va
karinėje Europoje bus sukon
centruota kelius sykius dau
giau karinės pajėgos, negu da
bar ten esama.

— o —
Daugelis mūsų skaitytojų, 

be abejo, turi progos pažvelgti 
i televizijos skleidžiamus Mc- 
Carthy-Armijos ginčo tyrinėji- • 
mus. Kai kam gal atrodo nuo
stabu, k^d toks mažas inciden
tas kaip ieškojimas privilegijų 
kariui Shine, galėjo sukelti 
tokia didele audrą. Juk ta vis
ką galima buvo greitai ir len
gvai išrišti.

Paviršutiniai žiūrint, taip tu
rėjo ir būti. Bet šiame atsitiki
me aplinkybės taip susidėjo, 
kad į ta kivirčą tapo įveltas 
dviejų didžių galybių "uno- 
ras” — J. V. Senato ir armi
jos. O dar aiškiau pasakius — 
dviejų valdžios šakų prestižas, 
tai yra ekzekutyvės ir J. V. 
Kongreso. Tokie susirėmimai 
Įvyksta gana dažnai ir berišant 
juos būna nemažai ermiderio.

— O —

Kaip matyti, tai nei viena,' 
nei antra pusė nėra linkusi ei
ti i kraštutinybes. Po dviejų, 
trijų savaičių tyrinėjimo, J. V. 
Senato sub-komisjia, beabejo, 
išneš tokį nuosprendį, kuris 
bus patenkinantis abiem pusėm 
ir tuomi dalykas užsibaigs. Re
zultate bus ir vilkas sotus ir 
ožka čiela.

Senatoriai, kurie yra šiame 
atvėjuie McCarthy kolegos, ne
pažemins savo draugo, bijoda
mi nustoti balsų rinkimuose, 
todėl ir visi skundai prieš Mc- 

savaime išgaruos.

Pataisymas Imigracijos Įstatymo Dar 

Nėra Užmirštas Dalykas J.V. Kongrese

Bandymai Pakeisti Kaikurių 
Tautybių Kvotas

Abejuose Atstovų Rūmuose 
dedamos pastangos atšaukti 
McCarran-Walter imigracijos į- 
statymą.

Trys republikonai senatoriai 
paskelbė, kad jie pasiūlys pa
taisymų sumanymus, kuriems 
pritaria ir prezidentas Eisenho- 
weris. Kongrese penki atstovai 
irgi pasisakė, kad yra pasiruo
šę pasiūlyti įstatymo pakeiti
mus.

Naujųjų imigracinių potvar
kių sumanytojai nori įvažiavi
mo kvotas paremti vėlyvesnė
mis datomis, negu metai, ku
riais remiasi McCarran-Walter 
įstatymas.

McCarran-Walter įstatvmas 
įsigalėjo 1952 metais, nežiūrint 
prezidento Trumano protestų 
ir vetavimo.

Imigraciniu McCarran - Wel
ter įstatymu leidžiama per me
tus įsileisti į JAV 154,637 nau
jus ateivius. Jleistinų asmenų 
skaičius matuojamas išeivių iš 
tu kraštų pagal 1920 metų sta
tistika skaičiumi. Šiuo būdu 
pirmenybė yra teikiama išei-

Kanados Muzikantai 
Netarnauja Rusams

Toronto, Kanada. — Kana
dos muzikantų susivienijimas 
atsisakė dalyvauti programoje, 
kurią pildo 10 rusų artistų, su 
Kanados vyriausybės sutikimu, 
atvykę aplankyti didžiuosius 
Kanados miestus.

Muzikantų susivienijimas už
draudė savo nariams groti or
kestre ar rusams pianu akom
panuoti.

viams iš Europos vakarų bei 
pietų, o labai skriaudžia even- 
tuajius imigrantus iš rytų Eu
ropos ir iš jos šiaurės. McCar
ran-Walter įstatymas teikia 
pirmenybę Anglijai, Vokietijai 
ir Airijai ir uždaroma įvažia
vimo galimumą išeiviams iš 
daugelio kitų kraštų.

Kaltina Lietuvos Menininkus 

Skleidime Buržuazinių Idėjų

Neužtektinai Gerai Nupiešia 
Komunistų Rojų

Okup. Lietuvoje dar vis te- 
besigiriama Maskvos meno de
kados “laimėjimais” ir jos “į- 
vertinimais”. TSRS Dailės aka
demijos tikrasis narys P. So- 
kolovas-Skalia, per “Tiesos” 
skiltis įvertindamas dėkadon 
pristatytuosius lietuvių daili
ninkų kūrinius, skelbia, kad 
“gilūs socialistiniai pertvarky
mai,. įvykę naujoje T. Lietu
voje, įkvepia dailininkus ir pa
deda jiems palaipsniui nugalėti 
formalistines įtakas, kurios bu
vo jiems skiepijamos buržuazi
jos valdymo metais”...

Nors ir konstatavęs, kad, gir
di, “T. Lietuvos vaizduojamasis 
menas tvirtai eina socialistinio 
realizmo keliu”, betgi toliau 
nusiskundžia, kad “Lietuvos 
dailininkai yra dar labai sko
lingi savo liaudžiai. Parodoje 
beveik nėra didelių šiuolaiki
nių kūrinių, skirtų revoliucinei 
Lietuvių tautos kovai už savo 
nepriklausomybę, LKP-jos ir 
darbo klasės vaidmeniui bend
roje kovoje už gimtosios žemės 
išvadavimą iš fašistinio jungo,

Jonas Mockus Žais Su 
Rochesterio Komanda

Gimęs ir augęs Chicagoje, 
baseball žaidėjas Jonas Mockus 

I šį sezoną praleis su Rochester, 
! N. Y. komanda.

Šiuo metu J. Mockus atosto
gauja North Carolina valsti
joje.

Su verkiančiais verk, su juo- 
kiančiais juokis, ir būsi vi
siems geras.

kūrinių apie lietuvių ir rusų 
tautų draugystę.

Labai silpnai pavaizduota ir 
kita svarbi tema — lietuvių 
tautos kova prieš hitlerinius 
okupantus Didžiojo Tėvynės 
karo metais”. Vertintojui žiū
rovų dėmesį patraukia' tik 5 
paveikslai “šiuolaikinėmis isto
rinėmis revoliucinėmis temo
mis”.

Tai M. Rozentalio “F. E. 
Dzeržinskis sląptame susirinki
me Vilniuje”, B. Jasevičiūtės— 
Rašytojai pas lietuviško jun
ginio karius”,—V. Mickevičiaus 
— “Partizanai”, L. Mergošils- 
kio — “Oriolo keliais” ir L. 
Gračiovo — “Klaipėdos išvada
vimas”. Toliau dar kiek šil
čiau atsiliepiama apie S. Žuko 
karikatūras, V. Dilkos — “Stei
giamąjį kolūkio susirinkimą” ir 
“Kolūkio statybą”, B. Vyšniaus
ko daugiafigūrinę skulptūrinę 
kompoziciją “Keturi komunis
tai” ir kai kuriuos kitus. Tai 
beveik ir viskas iš didelio kū
rinių skaičiaus. Pasirodo, lie
tuviai dailininkai tiek “nepri- 
kodylavo” okupantams, kiek 
kitų šakų menininkai.

Reikalauja Vakarinių Sesijų 

Greičiau Baigti Tardymus

NĖRA DIDELIO PRITARIMO NAKTINĖMS SESIJOMS

Washington. — J. V. Senato sub-komiteto nariai, taip kain * p
ir valdžios žmonės, pradėjo nerimauti dėl McCarthy-Armijos 
ginčo tyrinėjimų. Patsai prez. Eisenhower spaudos konferen
cijoje pareiškė, jog jis norėtų, kad tos investigacijos užsibaigtu 
kaip galima greičiau ir paliuosuotų žmones kitokiems dar
bams.

Bet kuo ligiau tęsiasi šie tyrinėjimai, tuo daugiau jie 
komplikuojasi. Vienas po kito nauji įtarimai, daviniai, faktai 
kurių nagrinėjimai užima nemažai laiko. Keturi to sub-ko
miteto nariai yra taipgi nariai apropriacijų komitete, kuriame 
šiuo laiku yra begalės darbo. Aišku, kuomet jie būna vieno 
komiteto sesijose, tai negali dalyvauti kitur.

Lietaus Gausybė Nau
dinga Kaikuricms 
Valstijoms

Žiemos ir pavasario metu 
buvę “normalūs” ar “beveik 
normalūs” lietaus krituliai pa
šalino praeitų metų blogas sau
sros pasėkas Kansas, Colorado, 
New Mexico, Oklahoma ir Tex
as plotuose.

Tokį pareiškimą padarė Ezra 
T. Benson,žemės ūkio sekreto
rius.

4 Dienų Darbo Savaitė
Beverly, Mass, esančios Uni

ted States Shoe Machinery 
Corp. įmonės įveda keturių die- 

; nu darbo savaitę.
Priežastis: užsakvmų stoka.
Įmonės tai daro nenorėda

mos atleidinėti darbininkų.

Kongresmanas Kersten 
Kritikuoja Nixon’a

Kongresmanas Charles Ker
sten pasisakė prieš amerikiečių 
karių siuntimą į Indokinija. 
Tuo pat metu jisai kritikavo ir 
vice-prezidento Richardo M. 
Nixon nuomone, kad JAV, 
Prancūzijai pralaimėjus, turi 
stoti į atvirą kova Azijoje.

Kongresmanas Ch. Kersten 
nurodo, kad Azijoje yra neiš
semiamos antikomunistų pajė
gos, kurios turi būti nukreip
tos į kovą prieš raudonuosius.

Amerika Visai Tebėra 
Milioniieriu Šalis

JAV šiuo metu gyvena 12,- 
262 žmonės, kurių turtas virši
ja vieną milioną dolerių.

Chicagoie rasime 354, New 
Yorke — 1,685, Bostone — 221,
Pittsburghe — 213 ir Detroi
te — 173 milionierius.

Kerštavimas Žmonai
Williamsport, Pa. — Polici

ja areštavo Howard Krause ir 
padėio į kalėjimą už padegimą 
nuosavo namo.

Teisėjui R. Adersenui iis pa
aiškino. jog ta padarė keršin- 
damas savo žmonai, kuri neno- 
jėiusi kraustvtis Į ta narna ir 
pageidavo toliau gyventi savo 
motinos pastogėje.

No.

Buvo pasiūlyta, kad McCarthv- 
į Armijos ginčo tyrinėtojai po_ 
| sėdžiautų vakarais, net iki vi
durnakčio, bet čia irgi atsiran- 

I da nepatogumų. Kaip “teisė
jai”, taip advokatai ir liudinin
kai gali tiek nuvargti, jog pa- 

į tys nebesistengs susigaudyti kas 
kaip turi eiti. Iš kitos pusės 

1 vakarai ir ankstyva nakties da- 
i lis reikalinga apsipažinti su 
, pirmesniais liudymais ir pasi- 
luošimams sekančios dienos 
darbams.

Niekam nėra paslaptis, jog 
I šie tyrinėjimai turi platesnės 
I reikšmės, negu dviejų asmenų 
susikirtimas: armijos sekreto- 

I riaus Stevens su senatorių Mc- 
į Carthy. Tai yra greičiau pa- 
i čios administracijos konfliktas 
su norinčiu viską dominuoti 
McCarthy komitetu. Jeigu pa
sėkoje Šių tyrinėjimų. Mc
Carthy išeitu laimėtojas, tai 
jis būtu galingiausias žmogus 
visam Washingtone. Jokia val
džios įstaiga negalėtu išvengti 
^o kontrolės ir įvairiu parei
gūnų samdymai ir atleidimai 
būtų to senatoriaus nuožiūroje.

Armijos sekretorius Robert 
Stevens labai mandagiai, bet 
tvirtai skelbė viena kartą — po 
kito: “Aš nebuvau ir nesu prie
šingas komiteto tvrinėiimams, 
bet aš nesutinku su tokios rū
šies investigacijom. kurios pa
stato armija netinkamoje švie- 
soie ir kenkia kariškiu mora
lei”.

Toks tai galėtu būti ir pa
čios administracijos nusistatv- 
mas. kuriam vargiai ar drįstų 
priešintis ir republikonai sena
toriai.

Kokios galės būti pasėkos tų 
visu susikirtimu? Aiškaus nuo
sprendžio čia nebus, nes per- 
dideli žmonės yra įvelti. Grei
čiausia bus surasta tokia išei
tis, kuri maž daug patenkins 
ir vieną ir antrą pusę.

Sovietų Kariniai Laivai 
Karaliaučiaus Įlankoje

Vokiečių spaudos žiniomis, 
Sovietų karo laivyno daliniai 
šiemet pirmą kartą žiemojo 
naujuose įsitvirtinimuose Palia- 
voje, kuri saugoja vartus į Ka
raliaučiaus įlankę. Toje įlan
koje dabar stovi sovietų nai
kintojai ir kreiseriai, o Pilia- 
vos uoste sukoncentruoti po
vandeniniai laivai. Iš siu bazių 
rusai kontroliuoja Baltijos jū-
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Anglių Pramonė Amerikoje Pergyvena Krizę

Šešiolikos valstijų anglių pramonės atstovai suvažiavo i 
Washingtona pasitarti apie tos gamybos liguistumą, nes “liga" > 
vis darosi pavojir cesnė, o “ligonis’’ darosi vis silpnesnis ir sa
vo jėgomis iš negalavimo patalo pasikelti jau nebegali.

Šiuose pasitarimuose dalyvauja gubernatoriai arba jų pa
vaduotojai, anglių kasyklų savininkai ir angliakasių unijų at
stovai. Konferencijoje yra atstovaujamos: Alabama. Colorado, 
Illinois, Indiana. Kansas, Kentucky, Missouri, North Dakota, 
Ohio, Oklahoma, Pennsylvania, Tennessee, Virginia, West Vir
ginia ir Wyoming.

Šio suvažiavimo sumanytojas yra Pennsylvania guberna
torius John S. Fine, jis yra ir konferencijos šeimininkas. Vi
daus reikalu sekretorius Douglas McKay ir United Mine Wor
kers unijos pirmininkas John L. Lewis irgi dalyvauja šiame 
suvažiavime.

Konferencijos tikslas yra bendrai aptarti anglių pramonės 
krizę, ryšium su vis mažėjančiu anglių pareikalavimu ir vis 
didėjančia angliakasiu tarpe bedarbe, atkreipiant Į tai vyriau- i 
sybės ir Kongreso dėmesį ir savom jėgom bandant pagyvinti 
anglių pramonės atkutimą.

Nėra jokia paslaptis, kad alyva išstumia iš rinkos anglis, i 
Lygiai prie tos krizės prisideda ir vis labiau plintantis dega
mųjų dujų ir elektros srovės vartojimas.

Netolimoje ateityje galima jau laukti ir atominės energi- | 
jos sukelta kompeticiją.

Konferencijos dalyviams yra nemažai galvosūkių, nes an- i 
glių pramonės aspektai pasirodo ne ružavoje, bet juodoje spal- Į 
voje. O toji spalva nei kiek rfesfeteiria- nuo pačių anglių juodumo.

Molotovas Apsigyveno Lietuvos Pasiuntinybėje

Genevos konferencijos metu Sovietu užsienio reikalu mi- 
nisteris V. Molotovas nusprendė apsigyventi buvusiuose Lie
tuvos pasiuntinybės rūmuose Šveicarijoje.

Tucs rūmus Šveicarija atidavė rusams, kartu sutikdama 
pripažinti ir Lietuvos i Sovietu Sąjungą inkorporavimą už pa
žadą, kad sovietai pirks iš šveicarų už 4,000,000 laikrodžiu.

Rūmuose tąsyk rezidavo Lietuvos Atstovas Dr. Jonas Šau
lys, kuris jau yra mires.

Verta priminti, kad rusai savo pažado neištesėjo ir jokiu 
laikrodžiu iš Šveicarijos nepirko.

Panašia apgaule Sovietai panaudojo ir Argentinoje, kurio
je taip pat “pažadėjo" pirkti argentinišku prekių, jei bus pri- 
pažintas Lietuvos i Sovietu Sąjungą “Įsijungimas”. Nežiūrint 
Lietuvos Pasiuntinio Dr. Petro Graužinio pastangų ir protestų, į 
Argentina pateko i rusu “pažadų” meškerę.

Netenka aiškinti, kad ir lengvatikiai argentiniečių politikai 
jokių prekėms už šią “malversacija” užsakymų iš rusu irgi 
nėra gavę.

Molotovas Įsibraudamas su savo palydovais Į atimtą iš Lie
tuvos nuosavybę Šveicarijoje, patvirtina tik kad- groboniška 
maskolių prigimtis nei trupučio nepasikeitė gerojon pusėn.

Pasimatymai su Erdman u Simonaičiu

Šiomis dienomis Chieagoje lankėsi Mažosios Lietuvos Ta- 
rybos pirmininkas E. Simonaitis. Jis padarė čia labai gero Įs
pūdžio kaipo rimtas, nuoseklus ir energingas “lietuvninkas”. 
Su juo pasikalbėti buio tikras smagumas. Neteko pastebėti, 
kad jis bent kuom girtūsi, pustūsi, kaip tą daro daugelis kitų I 
grupinių atstovu. P-nas E. Simonaitis yra didelis Lietuvos pa
triotas ir jo vienintelis uždavinys gyvenime, atrodo, yra su
jungti Mažąją Lietuvą su savo tikrąja tėvyne.

Surengtas Chieagoje pereita sekmadieni mitingas pagerbi
mui p. Simonaičio, praėjo labai sėkmingai. Žmonių prisirinko 
pilna Lietuviu Auditorija, o auku surinkta iki $1,000. Daug I 
įdomiu dalykų svečias papasakojo iš savo krašto praeities, ypa- I 
tingai svarbu buvo mums išgirsti apie tai, kokiu būdu “lietuv
ninkai’’ sugebėjo išlaikyti savo kalbą ir papročius per virš 700 
metų. Del to tai tekę nemažai dirbti ir pasišvęsti, aiškino p. E. 
Simonaitis. . .

Šiuo metu vakarinėje Vokietijoje esama 12,000 lietuvių, 
atbėgusių iš Mažosios Lietuvos. Jiems reikalinga medžiaginė ir 
dvasinė parama, o tą dabar gali suteikti tik amerikiečiai lie

tuviai. P-no E. Simonaičio misija yra gauti bent kiek paramos 
kultūriniems ir labdarybės darbams. Mes tikime, jog gausioji 
mūsų išeivija prielankiai atsilieps Į p. Simonaičio atsišaukimus.

Kuom Jie Džiaugėsi Velykose Lietuvoje

Augsburge leidžiamas “Mann in der Zeit” įsidėjo buv. vo
kiečiu karo belaisvio Willio Guttingo pasipasakojimas, kaip jis 
su savo draugais praleido 1948 m. Velykas karo belaisvių sto
vykloje Panevėžy. Pasirodo, jiems pavykdavo gauti ne tik duo
nos, bet taip pat kiaušinių, lašinių ir būtiniausių reikmenų.

Ir kapi jie džiaugėsi, kai “organizatoriai” kiekvienam par
nešė Velykoms po 2 kiaušinuis, gabaliuką lašinių, 3 svogūnus, 
po gabalą duonos. Taip jie, išbuvę krašte 3 metus, retai kada 
jos negaudavo iš kurio nors mūsų tautiečio. “Tik pagalvokite 
apie Šiaulius, — rašo laikraštis, — ten buvo 4,000 vyrų — ir 
kiekvienas iš jų gaudavo beveik kasdien duonos. Ir tai per iš
tisus trejus metus! Be to, iš tautos, kuri pati buvo įstumta Į 
skurdą!”

Rašytojas toliau prideda: “Ir jei kas nori iš mūsų tai už
miršti, tas neturėtų savy nė mažiausios padorumo kibirkšties! 
Nė mažių mažiausios!” Ten buvusieji karo belaisviai sutarė, 
kada nors grįžę namo, kiekvielam apie tai papasakoti, kad tai 
žinotų visi. Guttingo draugai dar pridūrė: jei kas to nepada
rys, tai tam, kai sės prie pilno dubens, turės gerklėj sustoti 
kąsnis. Visi su tuo sutiko. O W. Guttingas, galvodamas, kad su 
vienu kalbėjimu nedaug ką peši, nutarė apie tai parašyti spau
doj. Ir taip padarė.

Seniau Lietuvoje sakydavo: 
“Iki Sekminių nenumesk kai
linių”. Šis patarimas gali būti 
naudingas tiems, kurie tikėjosi 
greitai susilaukti šilto pavasa
rėlio, bet pradeda apsivilkti.

Paleckinė “Tiesa” Vilniuje 
neseniai parašė: “Kad ekono
miniai Lietuvos gyventojai da
bar yra žymiai prasimušę pir
myn, negali būti kalbos...”

Aišku, jie yra ne tik prasi
mušę, bet tiesiog pritrenkti 
skurdo ir vergijos!

Vakarinių kraštų diplomatai 
neišmintingai elgiasi bėgiodami 
iš vienos konferencijos į kitą. 
Neseniai buvo nuvykę į Ber
lyną derėtis su Molotovu ir iš

Apžvalga
PETROVO PABĖGIMAS
SUKĖLĖ DIDELIO
RŪPESNIO KREMLIUJE

Neseniai Įvykęs Sovietų am
basados Australijoje trečiojo 
sekretoriaus -Vladimiro Petrovo 
pabėgimas, neabejotinai sukrė
tė Kremliaus ponus, nes Ma- 
lenkovo režimas, norėdamas 
Įvykį nuslopinti ir savąjį pres
tižą gelbėti, nuėjo net iki di
plomatinių santykių su Austra
lija nutraukimo.

Pagal žinias, kurios yra pa
siekusios spauda, Petrovo su
teiktos informacijos buvo tiek 
svarbios, kad “specialūs 'kur
jeriai skubiai pristatė, jas Į Ka
nados, JAV ir Didžiosios Bri
tanijos sostines... ir Valstybės 
sekretorius susipažino su tais 
duomenimis dar prieš išvykda
mas i NATO konferencija Pa
ryžiuje.

Minėtas Petrovas buvo Aus
tralijos sostinėje rezidavusios 
Sovietų Ambasados trečiasis 
sekretorius ir tuo pat metu ge
rai paruoštas ir labai patiki
mas MVD agentas, o lygiai ir 
sovietinio špionažo Australijo
je galva ir komunistų penkto
sios kolonos vadas.

Maskva, primesdama austra
lams Petrovo ir jo žmonos “pa
grobimo” kaltę ir nutraukda
ma su Australija diplomatinius 
santykius, nori savo piliečiams 
suteikti visiškai, kitokį įvykio 
vaizda, bando atkreipti dėme
sį nuo tikrovės.

Kad MVD agentas išdavė 
vakariečiams sovietinio špiona
žo paslaptis, Kremliui prisipa
žinti yra baisu ir nepatogu.

PREL. J. BALKUNO KALBA 
NUO BENDRUOMENĖS 
SOSTO

paukščių grožio kontestą, tai 
prel. Balkunui yra leista pa
girti savo “bendruomenę”. 
Prieš tai mes nieko neturime. 
Bet kuomet prel. Balkunas 
griebiasi smerkti ir niekinti 
tuos, kurie nesutinka su juom, 
ir vadinti juos .“blogos valios 
lietuviais”, tai čia jau kas nors 
negero jo paties galvoje.

Mūsų supratimu, tas kuris, 
klebonauja mažoje Maspęth pa- į 
rapijoje, vargiai > ar gali turėti j 
tokių privilegijų, kurios leistų , 
jam imituoti dideiii vadą ir [ 
svaidyti į visas puses asmenis- j 
kus įžeidinėjimu^ 
t

TRUMPOS ŽINIOS 
IŠ BOSTON, MASS.

■----- j—
Spaudos Aigavimo Lietuvoje 
Iškilmingas Mylėjimas

Tur būt įsivaizduodamas esąs 
antruoju Maižiešiu, kalbančiu 
nuo Sinojaus kalno, prelatas J. 
Balkunas’ išdrožė “bendruome- 
nininku” sueigoje New Yorke 
tokia kalba, kurios jis pats se
kančią diena greičiausiai nesu
prato. O jeigu ir suprato, tai 
turėjo gerokai paraudonuoti.

Kaip tikras* “vadas”, veik 
kiekviename paragrafe jis įdė
jo- sakini su “aš”, girdamas sa
ve, smerkdamas ir niekinda
mas kitus, ypatingai “Sanda
ra”. Amerikos Lietuviu Tary
ba esanti nedemokratiška ištai
ga, susivienijimai vos apgaubia 
25,000 nariu. Pabaigoje savo 
išdarkytos kalbos jis prideda: 

“Bendruomenė reikalinga, ir 
ii daugiau riekalinga, negu Al
tas ir Balfas...”

Taip,-jeigu palėda gali girti 
savo vaiką ir kartais- nuvesti į

Visų Bostono organizacijų 
rengiamas Spaudos atgavimo 
Lietuvoje minėjimas įvyks ssk 
madieni, gegužės 9 d. Municipal 
Building salėje,_ So. Bostone. ' 
Minėjimo pradžia 1 vai. p. p. 
Pirmininkaus p. Stilsonas, L. 
D. D. kuopos atstovas.

Kalbės prof. Vaclovas Biržiš
ka, dainuos, muziko J. Gaide
lio vadovaujamas, So. Bostono 
Vyrų Choras. Salėje bus įreng
ta anų laikų knygų ir laikraš
čių parodėlė.

Garbės prezidiume būti pa
kviestas p. Vincas Leveckas iš 
So. Bostono, knygnešių mūsų 
tappe esąs atstovas.

Komitetas nuoširdžiai kvie
čia Bostono ir apylinkių geros 
valios lietuvius šiame minėji
me dalyvauti. Primename, kad 
pradžia — lygiai 1 v. p. p., to
dėl prašome nesivęlųoti.

Buvę Lietuvos knygnešiai ir 
slaptos spaudos platintojai pra
šomi užsiregistruoti pas Saudos 
sekretorių p. J. Sond, 636 East 
Broadway, So. Boston.

Po minėjimo Lietuvių Pilie
čiu Klubo patalpose 5:30 vai. 
vakare įvyks vakarienė,

— A. Andrulionis.

to visko nieko neišėjo. Dabar 
jie atsidūrė Genevoje ir ten 
vėl pasikartoja ta pati istorija.

Geriausia būtų pradėti erge
lius su maskoliais nuo pat pra
džios, tai yra nuo išlaisvinimo 
Baltijos kraštų. Jei čia būtų 
atsiekta teigiamų rezultatų, tai 
ir viskas kitas lengvai išsiris
tų.

Dabar, kaip atrodo, tai mes 
pergyvenam patį spaudos atga
vimo sukaktuvių paminėjimo 
Įkarštį. Sąryšyje su tuom, man 
ateina į galva keistoka mintis, 
būtent, kad bent šiuo metu 
mūsiškės “bendruomenės” di
džiūnai turėtų susilaikyti nuo 
griovimo iš pagrindų tų lietu
viškų laikraščių, kurie pasako 
neprielankų jiems žodį.

Sakoma, jog varnas varnui į 
aki nekirs. Taip gali atsitikti 
ir dabartiniuose tyrinėjimuose 
sen. McCarthy kivirčo su ar
mijos sekretorių Stevens. Tą 
ginčą nagrinėja J. V. Senato
subkomisija ir ji, aišku, neno
rės kad saviškis būtų nuskriau
stas.

Vienas moterų klubas Ang
lijoje buvo paskelbęs kontestą 
aprašymui ideališko vyro. Do
vana laimėjo 47 metų moteriš
kė, kuri pateikė tokią definici
ja:

“Ideališku vyru yra tas, ku
ris yra įsitikinęs, jog ne jis, 
bet jo žmona yra ideališka”.

Ach, visi trokšta ir reikalau
ja to tuščio garbinimo ir nuo- 
lankąvimo!

Kaikurie žinovai tikrina, jog 
viena mūsų liaudies dainų: “Iš 
rytų, šalelės saulelė tekėjo, o iš 
vakarėlių debesėlis ėjo”, yra 
mažų mažiausiai penketos šim
tų metų senumo.

Nuostabu, kad paprasti kai
miečiai galėjo sukurti taip ma
lonia ir skambią daina, nesi- 
vaduodami moderniškais kal
bos žinovų nurodymais...

Jumoras
Nieko Nuostabaus

Žmona: — Tu, latrai, vėl par 
eini girtas ir kojomis svyruo
damas!

Vyras:. — Kvaili išmetinėji
mai! Juk ir visi aukštieji pa
statai svyruoja nuo vėjo, nors 
nei vienas jų nėra girtas...

Motinos mušimas, lyg su 
sviesiu tepimas.

PUBLIKA SUSIŽAVĖJO 
OPERTE “LAIMA”

“Pirmyn" Choras Dar Karią 
Atsižymėjo Aukštesnėse 
Meno Sferose

“Pirmyn” choro sekmadienio 
operetės “Laima” - vaidinimas 
Sokol salėje sutrukę gausią žiū- 

j rovų auditoriją. Sudėtingas 
muzikinio veikalo veiksmas bu
vo patiektas darniai, discipli
nuotai ir su meile.

“Pirmyn” choras, nepailsta- ' 
mo ir energingo muziko Kazio i 
Steponavičiaus vadovybėje sėk
mingai įveikęs nelengvą pa
ruošimo darbą, gali džiaugtis 
nauju laimėjimu. Be pirmau
jančių pajėgų, kurių pryšaky ' 

i stovi talentinga ir balsinga O.
Skeveriūtė-Stephens, šį sykį ir 
vėl sėkmingai pasirodžiusi 
centriniame vaidmeny, be gra- j 

, žiai dainavusios ir vaidinusios 
i Vandos Zabiello, be Jono Damb- 
ros, reikia išskirti ir naujuju Į - w .
ateivių jėgas. Ir to jaunimo 
savo geru dainavimu ir dalinai

Tos pajamos 3% buvo ma
žesnės, negu per 1953 metų 
laikotarpį.

Rusų Degtinė Pasirodė 
Anglijos Baruose

Londonas. — Pirmą sykį nuo 
1917 metų Anglijos baruose ga
lima gauti rusiškos degtinės

Pradžiai sovietų prekinis 
laivas atgabeno rusiškos vod- 
kos 500 dėžių.

Ekonomistai Nujaučia 
Geresnius Laikus

Pastaruoju laiku visa eilė 
žymesnių ekonomistų pareiškė 
optimistišką nuomonę apie biz
nio stovį šioje šalyjt. Esą per
eitais metais prasidėjęs atslū
gimas ne tik sustojo, bet rodo 
palinkimą pasisukti į priešingą 
pusę.

Visoje eilėje didžiųjų miestų 
pasireiškė didesnė industrijos 
veikla , ir bedarbių skaičiaus 
sumažėjimas.

gera vaidyba išsiskyrė Juozas 
Laurušonis, pirmą sykį pasiro- 
das atsakingoje rolėje. Buvo 
įdomus vaidybiniai ir vokaliai 
ir p. Peškys. Visi kiti dėjo 
pastangas ir prisidėjo prie vai
dinimo pasisekimo.

Tenka laukti, kad operetė 
“Laima” bus pakartota.

— K. L.

Kai Prancūzijos ministeris 
Robert Schuman grįžo iš Ame
rikos, tai reporteriai apsupo jį 
Paryžiaus aerodrome ir pradė
jo klausinėti kaip jis žiūri i 
tarptautinę padėtį. Schuman 
ėmė aiškinti:

— Prancūzų-amerikiečiu san
tykiai puikiausi; anglu-prancū- 
zų santykiai gana geri; pran- 
cūzų-vokiečių santykiai nuolat 
gerėja. Tačiau prancūzų santy
kiai kas kart eina blogyn ir 
blogyn...

International News- Servcie 
ana dieną paskelbė, jog įvairios
religinės grupės Jungtinėse 
Valstijose palaiko 37,000 tiky
biniu programų iš radio ir te
levizijos stočių.

O dar visai neseniai tokie 
moksliški išradimai buvo skai
tomi “velnio išmislu”!

Partnerių Pajamos

Žemės ūkio departamentas 
pranešė, kad per pirmuosius 
tris šių metų mėnesius JAV 
gyvena farmeriai yra gavę $6,- 
600,000,000 pajamų.

Nugirsta Rūgštaus Pieno klu 
be: “Mūsų visuomeniškuose 
dirvonuose paprastai būna taip: 
kas mažiausiai atlieka naudin
go darbo patsai, tas daugiau 
randa laiko ir priemonių kriti
kuoti, puldinėti, kįtus asmenis”.

— Eolas.

Tokiai Kelionei Laimė 
Yra Tikrai Reikalinga

Prancūzų jaunavedžių pora: 
29 metų Antoine Baud su 20 
metų žmona Denice nedideliu

• motoriniu laiveliu išvyko iš 
! New Yorko, tikėdamiesi pa
siekti Californijos krantus.

Jiedu yra išmokę tik kelius 
angliškus žodžius ir šiai kelio
nei atlikti teturi tik $300.

Bet yra pasiryžę šią rizikin- 
' ga kelionę atlikti laimingai ir 
lėšų nepritrūkę.

Apie 250 milionų svarų svie- 
! sto šioje šalvie bus paleista į 
j rinka iš valdiškų sandėlių. Tas 
žymiai atsilieps į sviesto kaina.

Liga raita atjoja, pėsčia iš
eina.

—
Kieno burna karti, tam ir 

medus nesaldus.

Taupymas Yra Turtingumo Šaltinis
PRADĖK TAUPYTI 
TUOJAU...

MES MOKAM AUKŠTUS 
DIVIDENDUS.

Mūsų Bendrovės Laikomi
Pinigai Federalės Valdžios
Apdrausti iki 10,000 dolerių.

Midland Saving s
AND LOAN ASSOCIATION 

4038 Archer Avenue 
Telefonas: LAfayetie 3-6719 

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3 2 Nuošim



SANDARA

Bielskas Vienas Seniausių 
Jotvingiu Miestu

■piesijos.
Tas praneša Maskvos radijas, 

t kažin, ar jo klausytojai tam
iki?

— ---------- --

Hollywood, Florida
Padidėjo Skupeikų Seimą

GYVENAM...
šokių salėje orkestras groja, 
Ir poros sukasi linksmai;
Prie staliukų šampanas, konjokai
Upeliu liejasi ištisai.

Veidai patenkinti ir sotūs,
Žvilgsniai koketiškumo pilni,

Dabar jau pranvkusi senovės 
lietuviu giminė jotvingiai atsi
žymėjo savo kultūra ir narsu
mu. Jie buvo išvystę plačia 
prekyba su tolimesnėmis šali
mis. pasiturinčiai gyveno ir į- 
kūrė keletą miestu, kurie užsi
liko iki mūsų laiku.

Tarpe jų buvo ir Bielskas, 
pradėtas statyti 12-tam šimt
metyje. Gardinas, Lietuvos 
Brasta. Kobrinęs miestai taipgi 
buvo Įkurti jotvingių.

Praslinkus daugiau negu 
šimtmečiui po Bielsko Įkūrimo, 
Haličo kunigaikštis užpuolė 
1263 metais jotvingius ir užka
riavo visa jų žeme. Savo vieti
ninką su kariuomene jis paliko 
Bielske. Bet po kiek laiko iš
laisvinti jotvingius atvyko Di
dysis Lietuvos Kunigaikštis 
Vytenis ir jam pasisekė tas at
likti. '

Vėliau Bielskas ir apylin- 
kinės sritys pasidavė Kęstučio 
globai ir netiesioginiai susijun
gė su Žemaitija. Bet taip at
sitikus. kryžiuočiu ordinas, ker
štaudamas savo amžinam prie
šui Kęstučiui. 1377 metais už
puolė Bielską ir ji visiškai su
degino. Bet tas miestas vėl 
greitai atsistatė ir prie Vytau
to bei Aleksandro igyjo nema
žai svarbos ir gavo laisvojo 
miesto teises. 1564 metais ja
me buvo sušauktas didysis 
Lietuvos seimas aptarti unijos 
su lenkais reikalus. Vėliau ta 
miestą buvo užpuolė švedai ir 
maskoliai ir po tų smūgiu jis 
neteko savo pirmykštės svar
bos.

Iki pradžios antrojo pasauli
nio karo tas jotvingiu įkurtas 
miestas buvo Lenkijos dalis, o 
šiuo metu jis fiktyvinės “tary- * 
binės” Baltgudijos srityje.

Vincas ir Ona Skupeikai, 
uolūs lietuvybės reikalų rėmė
jai, džiaugiasi šeimą padidinu
siu penktuoju nariu: sūneliu 
Vincu Kęstučiu.

Vincas Skupeika sėkmin
gai verčiasi landscaping sri
tyje.

Kęstučio-Mindaugo ' 
D-ja Rengia Šaunia 
Puotą

Baltimore. Md. — Jungtinė 
I Kęstučio - Mindaugo Draugija 
' rengia “vestuvių” puotą, šeš
tadieni, gegužės 8 diena, Lietu- 

į viu svetainėje. 851 Hollins St. 
Pradžia 6 vai. vakarelk Bus 
skanūs valgiai ir muziRa šo
kiams.

Bilietus galite gauti ir pas 
rengimo komisijos narius ir 
svetainėje. Visi esate kviečia
mi dalyvauti.

— Mikušauskienė.

RaUimoreie Gaudoma
Sandara Likvidavimui

Ir keliam už laimę tostus, 
O krutinės dega aistros ugnimi.

Ei Jonai! ką gersim?
Pasirinkit juk turim iš ko!
Alkoholiu sąžinę skandinsim;
Gyvenimo juk nėra be jo!

Damos šilkuose šlama, 
Krutinės giliai dekoltuotos, 
Veiduos rausvumas dega, 
Mat, šviežiai nupudruotos.

Ir taip šokame — geriam per naktis, 
Nuo šampano ir žvilksnių svaigtas galva; 
Nesvarbu juk mums praeitis
Ir Tėvynė, buvus taip miela, sava.

— K. Lionginas.
I

Mūsų Organizacijų Reikalai
ALT. Sandaros Seimas 
Prasidės Birželio 25

Šiuomi pranešame, kad ALT. 
Sandaros Seimas prasidės bir- i 
želio 25 dieną, 10 vai. ryte, 1 
Sterling Hotel, Wilkes-Barre, ■ 
Pa. Seimo darbams atlikti yra į 
numatyta keturios sesijos, bet

Riešutai ir Sūris Apsaugo 
Nuo Greito Pasigėrimo

Baltimorėje pasireiškia gana 
Keistų dalvku. Tie “bendruo- 
menininkai”, kurie daug kalba 
apie tautinių savybių išlaiky
mą. apie spaudos atgavimo mi
nėjimus. apie kultūrini darba 
ir panašiai, praktiškam gyveni
me elgiasi kaip didžiausi žmo
gaus laisvių niekintojai.

Kaikurie ju. pamate “Sanda
ra”. tuojau pagriebia ir sunai
kina. kad niekas jos nematytu. 
Mano supratimu “Sandara” iš 
Baltimorės nėra taip lengva iš
stumti; ji kaip lankėsi, taip 
lankysis i lietuviu namus.

Panašiu reiškiniu, kokie da
bar pasitaiko, Baltimorės žmo
nių atmintyje, dar nėra buvę.

— Veri Mikušauskienė.

prašomos išrinkti delegatus į 
seimą, po vieną nuo kiekvienų 
25 nariu, esančių kuopoje. Nors 
šįmet seimas Įvyksta nuošaliau 
nuo lietuviškų centrų, bet idė
jos vedami delegatai nepriva
lėtų pasilikti namie. Paskir
kite iš kuopų iždo ir atatinka
mą auką ALT. Sandaros rei
kalams ir su sveikinimais pa-

jei bus reikalinga, tai bus lai- ' siuskite Seimui.
koma ir daugiau sesijų. | Patiekite praktiškų pasiūly-

’ . .. . . mu seimui ir pasiųskite juosMusu organizacijos pirminin- T , . - . J,, e, L, . . p. K. Jurgelioniu], įstatu koko p. St. Gegužio pastangomis ... . ’ . _. . ,. r . | misijos nariui, 124 Ames St.,tapo suorganizuota stipri sei- , , ,,, ... . , . Brockton. Mass.mo rengimo komisija, i kuria i . _ _ _
įeina A. Galinskas, adv^ J. R. AL^ Sa"dara yra pasiren- 
Virbalis. J. Maceina. V. Kama-I gusl cribtI Lietuvos islaisvim- 
rauskas ir A. Ambrozaitis. ši,mul’ kovai pries komunizmą. 
, . _ . . „. i saugojimui J. V. Konstitucijoskomisija rūpinasi sumosimu i . , ,
Seimo ir poseiminės vakarie- |,r, demokratijos ir lietuvybės 
nės-bankieto, kuris ivyks bir- ' Palaikymui. Todėl stokime vi- 
želio 29 d. Lietuviu' Piliečiu si darb£*!
Klube. 91 N. Main St., Pitts- ALT’ Sandaros Sekretorius.
ton, Pa. Vakarienės surengi
mu rūpinasi klubo narės.

ALT. Sandaros kuopos yra Wholesale Meat
Pittsbiirgho Žinios į
Vieni Išvyksta į Floridą, 
Kiti Persikelia Kitur

Distributor

Jeigu jūs ruošiatės i kokia 
pramoga ir nujaučiate. jog ten 
reikės išsigerti degtinės ar a- 
laus, tai pirm to suvalgykite 
kiek galima daugiau riešutu 
arba lietuviško sūrio. Riešutai 
ir sūris turi savotišku ypatybių 
neitralizuoti alkoholi ir apsau
goti nuo greito pasigėrimo.

Viduramžiais riešutai turėjo 
simbolinės ir religinės reikš
mės. Buvo manoma, jog jie ap
saugo nuo piktų dvasių ir viso
kiu nelaimių.

Dar mūsų atmintyje lietuviai 
ūkininkai laikydavo savo pini
ginėje dvilypį riešutą, kuris 
turėjo atnešti gerą “liuke”.

Klaida Pašto Ženkle Žymiai 
Padidino Jų Vertę

Šiais metais Londone buvo 
išleista pašto ženklų atžymėji- 
mui suteiktos Sudanui autono
mijos. Bet juose padaryta klai
da: vietoje 1954 metų, pažymė- i 
ta 1953 metai.

Kol klaida nebuvo pastebėta, 
serija tų ženklų filatelistu 
sluoksniuose parsidavė po $5.60, 
pamačius gi klaida, kaina pa
šoko iki $10.00.

Snarr. Florida

Bičiuliškoje Nuotaikoje 
Atšvęstos Velykos

Velvku šventę atšvęsti pp. 
Strumskiu farmoie susirinko j 
gražus būrelis bičiuliu: pp. S. 
ir E. Norvaišai iš Ocala, po. 
Militz iš Grand Island, A. Gal- 
minas iš Oklahoma, J. Mondus ; 
ir M. Galminas iš Cocoa, A. 
Kaulakis iš Ocala. Prie ju dar i 
prisidėjo svečiai iš tolimos Ca- 
lifornijos pp. Bimbai.

Ponia Strumskienė visus pa
vaišino karališkais pietumis, o 
po to prasidėjo lietuvišku pa
pročiu velykinių kiaušinių dau
žymas. Svečiai linksminosi iki 
vėlv^o vakaro ir skirstėsi pa
tenkinti tautiečių tarpe bend
ravimu ir gražiai Velykų nuo-

A. L. Tautinės Sandaros 36- 
toji kuopa yra pusėtinai su
kratyta. Iš jos pasitraukė Po
vilas Dargis ir McKees Rocks, 
Pa. sutvėrė naują Sandaros 
kuopa, kurioje prisirašė nema
žai buvusių klaipėdiečių.

Antrasis palikes mūsų kuo
pa buvo apsukrus dzūkas, Fl. 
Radžius. Jis pardavė savo už
eigą pietinėje miesto dalyje ir 
išvažiavo į Floridą. Jį pasekė 
Antanas Januleviče-Janson, iš
vykęs su žmona į Floridą pa
stoviai apsigyventi.

Trečias apleidęs mus yra 
Vincas Vaina. Nežinau kur jis, 
iškeliavo, bet Pittsburghe jo 
nėra. Jonas Valaitis persikėlė 
į šiaurinę miesto dali. Taip tai 
mūsiškiai ir išsisklaido.

— Juozas Virbickas.

JULIUS KUZAS

6840 So. Artesian Ave.

Rūkymo Didvyris

Pvnkės rūkvmo oasaulinio 
čempiiono vardas buvo pripa
žintas Paul Lauderback, gyve
nančiam Burbank, Calif., kuris 
nvokėie esančius 3.3 gramus 
tabakos rūkė net 111 minučių 
ir ~5 sekundes.

Šis rungtvniavimas įvyko 
Montrealvje. Kanadoje.

VTaskva Giriasi

Maskvos radijas oranže, kad 
?usija savo užsakvmais nadė-

Amerikai išvengti didelės

taikoje praleista diena.
— D. Galminas.

Nustebinti Tokiu Švedijos 
Elgesiu Rytų Vokietijos 
Atžvilgiu

Švedijos valdžia leido Rytų 
Vokietijos komunistiniam reži
mui atidaryti Stockholme vizų 
biurą, kuris eis konsulato pa
eitas.

Tokiu švedu elgesiu yra nu
stebinti Washingtonas ir Lon
donas, kurie mano jog tai yra 
Švedijos pirmas žingsnis pripa
žinimui to režimo.

Karas ir Pinigai
Pulkininkas: — Taip, karas j 

būtu reikalingas, bet be pini-: 
gu negali būti karo.

Civilis: — Aš nesakyčiau, 
jog be pinigu negali būti karo.

Pulkininkas: — Kaip tai?
Civilis: — Mano namuose ka 

ras ivvksta tiktai tuomet, kai 
nėra pinigų.

Chicago 29, Illinois 
Tel. WAbrook 5-8744

NEW LIFE LIQUORS
Galite gauti visokios rūšies Vynų, Degtinės, Alaus 
Likerių žemiausiomis kainomis.

Draugiška Užeiga Lietuvių Centre — Bridgeporte.

3234 South Halsted Street
JOHN Z A VIS — Savininkas

Naujas lietuvių radio pusvalandis jau veikia 4 kartus savai- 
v tėję: antradieniais, ketvirtadieniais ir penktadieniais nuo >• 
8 8:30 iki 9 v. v. Gi sekmadieniais nuo 4—4:30 v. p. p. M
Ž Stotis WOPA — 1490 kc. (FM-102.3 mc.) %

jj Visais reikalais, kreiptis į pusvalandžio vedėją adresu: /
V' 6142 So. Ashland Avė |
K, Chicago 36, Ill. Telef. PR 6-6900 fl

PerŠerengą
Rašo PUSTAPĖDIS

Viena moteriškė pasisakė 
mačiusi Velykų šventėse bega
lo gražių margučių. Ir aš esu 
matęs daug puošnių margučių, 
bet visuomet jie buvo su dviem 
galais.

o-O-o
Panašių keistenybių kasdie

ninėje kalboje pasireiškia gana 
dažnai. Mano kaimynas aną 
dieną man ėmė pasakoti: “Ir aš 
buvau parvažiavęs į Lietuvą, 

j Ten gyvenau 'vienus metus ir 
spėjau apsukti visa Lietuva...”

Tuomet neiškentęs aš pa
klausiau jo: “O apleisdamas 
Lietuvą ar atsukai ją atgal, ar 
palikai apsuktą?”

o-O-o
Buvo pranešta, jog kai van

denilio bomba tapo išsprogdin
ta Pacifiko saloje, tai buvo kar 
šta ir už dviejų šimtų mylių.

Ot, pamaniau sau, kad pana
šią, bet nekenksminga bombą 
išsprogdinus netoli Chicagos 
kai žiemos metu būna dideli 
šalčiai, tai daugeliui mūsiškių 
nereikėtų važiuoti i Floridą.

o-O-o
Kai kas nusiskundžia, jog 

kavoj užtinkama visokių prie
maišų. Nieko nuostabaus, nes 
dabar atėjo “blendinimo” lai
kai. Maišo degtinę, maišo tabo
ka cigaretuose, tai kodėl kava 
turi būti išimtis?

o-O-o
Jeigu kas iš kur nors atva- 

į žiuoia į Chicaga ir nradeda ši 
1 miestą peikti, tai chicagiečiai 
i dar nuo saves prideda. Bet na- 
i mėgink ta patį padaryti Los 
I Angeles, Calif., tai patirsi šu 
kuom reikalą turi!

o-O-o
Aš vis vien negaliu suprasti 

kaip gali būti “Ateities” šokė-

George Borchertas 
Ir Sūnus, Ine.

NAMŲ KONTRAKTORIUS

Stato naujus namus, atlieka 
visokius remontus senesniems 
namams visose Chicagos apy
linkėse. Pašaukite:

GArden 4-0418
85S1 So. State Road 
OAK LAWN, ILL.

jai. Jeigu praeities šokėjai ne
gali šokti, tai kaip gali tą da
ryti ateities, kurios dar nėra. 
Todėl, mano supratimu, reiktų 
^vartoti žodį “dabarties”, o kas 
ateis, tai pamatysim.

o-O-o
Iš patyrimo žinome, jog ak

las žmogus nesidairo, o kurčias 
nesiklauso. Tai yra natūralūs 
reiškinys. Keista tačiau, kad ir 
turintis ausis daugiau kalba, 
o permažai klausos.

o-O-o
Kaimuose arba farmose teko 

matyti šeimininkę, kuri išskė
tus rankas mosikuoja jomis ir 
vis kartoja “štiš, štiš, štiš”. 
Taip ji daro bandydama suva
ryti vištas į vištininką.

Panašiai elgiasi ir kaikurie 
bendruomenininkai, norėdami 
suvaryti lietuvius į savo “už- 
pečkį”.

o-O-o
Molotovas, atvykęs į Genevos 

konferenciją, pirmą sykį pama
tė ant stalo šveicarišką sūrį. 
Jis greitai atsisuko į šalį rėk
damas: “Amerikiečiai imperia
listai nori nunuodyti mane nau 
jos rūšies dujomis...”

Negali Pasakyti

“Jau laikas man eiti namo 
ir pasiaiškinti savo žmonai,” 
tarė vyras žiūrėdamas į laikro
dį.

Jo viengungis draugas nuste
bintai pažvelgė į jį. “Pasiaiš- 
kinŲ. bet apie ką?”

Vedes vyras pakraipė pe
čiais, “Ka gi aš galiu žinoti 
prie ko ji prikibs?”

Arklio nepašėręs nevažiuosi.

b Praeitam SimtmHv 
Caro Šnipai Sekė 
Lietuvius Užsienyje

Dabartinė Kremliaus šnipavi- 
mo sistema, išvystyta užsienio 
kraštuose sekti ir naikinti* savo 
priešus, yra tik praplėtimas ir 
ištobulinimas senesnio carų me
todo, vartoto persekiojimui tų, 
kurie pabėgo nuo maskoliško 
persekiojimo į kitas šalis, toliau 
dirbo savo pavergto krašto iš
laisvinimui.

Pirmutinės to persekiojimo 
aukos buvo tie lietuviai ir len
kai, kurie po 1831 metų suki
limo prasišalino į vakarų Eu
ropa. Caras Mikalojus I pavedė 

i gen. A. Beckendorfui suorga
nizuoti specialę žvalgybą už
sieniui, kurios agentai turėjo 
veikti tarpe anų laikų tremti
nių. Tie agentai veikė ne vien 
kaipo šnipai, bet taipgi prisi- 
mesdami “liberalais” kiršino, 
intrigavo tarpe politinių imi- 

.grantu. bandydami juos suskal
dyti. Dažnai buvo griebtasi ir 
teroristinių auku likviduoti 

pavojingesnius asmenis.
“Aušros” gadynėje, tie caro 

i žvalgybos agentai plačiai vei
kė rytinėie Vokietijoje, sekda
mi tuos, kurie veikė už atsta- 
tyma Lietuvos. Pasėkoje to, 
Dr. Jonas Šliupas turėjo prasi
šalinti iš Prūsų Lietuvos ir iš
vykti į laisvą Amerikos šalį.

Katarirofos sąvoką oficialiai 
rišama su nelaimingu ivv- 

kiu. kuriame žuvo nemažiau 
l penkių žmonių.

Panęr norėsi — maža turėsi.

Real Estate - Insurance
SAFE DEPOSIT BOXES

Parduodam Namus, Prižiūrim 
Nuosavybes. Teikiam Įvairios 
Rūšies Apdraudą; Sudarom 

Pirkimo ir Pardavimo
Dokumentus.

Saugumo Dėžutės Prieinamo
mis Kainomis.

Šukys - Doody- Antonian
3252 S. HALSTED SI.

Tel. CAlumet 5-2520 f

[ LIETUVIU TAUPYMO IR SKOLINiMOi
■ BENDROVĖS

’ — KUR —
Kiekvieno Taupymai Apdrausti Iki S 10,000.00

— IR —
Paskolos Ant Namų Duodamos Lengvomis Išlygomis

BRIGHTON SAVINGS & LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Chicago 32, Ill.

DISTRICT SAVINGS &TOAN7aSFN
3430 S. Halsted St. Chicago 8, Ill.

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS’N
1447 S. 49th Ct. Cicero 50, Ill.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASS’N
6234 S. Western Ave. Chicago 36, Ill.

CRANE SAVINGS & LOAN ASS’N
2555 W. 47th Si. Chicago 32, Ill.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N
4038 Archer Ave. Chicago 32, Ill.

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N
1800 S. Halsted St. Chicago 8, Ill.
q J

rm
• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.

Nelaikykite — pradėkite taupyti šiandien!

2202 W. Cermak Rd.

• Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus 
ekonomines depresijas, panikas, ib krizes, ir 
savo taupyto jams išmokėjo kiekvieną sutaupytą 
dolerį.

• Augštus dividendus išmokėjo visada be perstojimo.

• Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite
savo banko knygutę.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9 ryto iki 5. v. 
po pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 
8 vai. vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
REKORDAS...

INSURED 
t - UP TO-

FEDERAL 
SAVINGS



SANDARA

P. V ARK AL A

Registruotas Valstijos audito
rius, Lietuvių Taupymo ir Sko- 
finimo bendrovių Lygos orga
nizatorius ir ilgametis sekreto
rius. Lygos bendrovių sąrašą 
rasite kitoje vietoje.

Taupymo bendrovių idėja 
ba kooperatyvinis būdas padėt! 
viens kitam įsigyti nuosavus 
namus, gimė Pennsylvanijos 
valstijoj 1831 metais.

Lietuvių tarpe pirmoji tau- 
ir skolinimo bendrovė

Chicagoje. 
pavadinta 

and Loan

pymo 
įsikūrė 1897 metais 
Angliškai ji buvo 
Keistutis Building 
Association No. 1.

Šiuo metu mūsų 
priskaitoma net

ar-

R A Š T A I
—— IR---------
ŽMONĖS

UNGURUPIS

Vis tas pats paviršutinikumas

mijas surištume su kuriuo nors 
požiūriu, pvz. naujausioji poe
zija, moderniausias stilius, for
mos puikumas, klasinis tobu
lumas, kompozicijos savitumas 
ir kt. Tada būtų ir teisingiau, 
nes visi veikalai vistiek turi 
ydų, o premija skiriama, pa
prastai, už tobulumą kuriuo 
nors vienu požiūriu.

4. Romantinis romanas

Amerikiečių
Vieša Opinija

Nesirengia Kraustytis Lauk 
Iš Užgrobtų Kraštų

for maintaining independe 
governments has been demo 
strated ovęr the years.

Amerikiečių Principai

vėl turiu porą ryškių pa- 
laikraščius 

žinias. Ir 
valios, tik

Išeinąs New Yorke žurnalas
Ameican Metal Market” rašo:
Worse even that this (for

Ir 
vyzdžių, kaip mes į 
duodame netikslias 
tai — ne iš blogos
iš paprasto žioplumo. Į viską 
pažiūrėję vos paviršutiniškai, 
tuoj dedamės žiną ir išmaną 
kopuikiausiai, ir paskui tokios 
vos puse ausies nugirstos ži
nios būna nedaug panašios į 
tiesą.

Štai skaitau viename laik
raštyje Eltos pranešimą Kny
gos bare ir randu pačiam gale 
aiškiai ant balto juodu parašy
ta, kad pasirodė iš spaudos J. 
Gliaudos knyga Įvardyta "Met
menys". O betgi 
knygos antraštė 
Saulė”.

tikroji tos
yra ‘‘Gęstanti

linksmiau

Dienrašty Drauge spausdina- Korea, North and South, has 
mas N. Mazalaitės romanas ke
lia labai įvairius įspūdžius.

i Vieni peikia, esą siužetas, fa-
i bula menkai pinami, asmenys 
nepakankamai tikri, negyveni
miški. Betgi kiti giria, kad 
šis kūrinys lengvai skaitomas,

1 turi daug romantinio gaivumo, 
grakštaus švelniųno ir nevar-

į gina.

Girdi, po sunkaus darbo fab-
' rike žmogui gera šviesesniais, 
lengvesniais dalykais atsigai
vinti nervus.

been an occupied country for 
many, many years), Mr. Molo
tov just recently at Berlin was

J. V. Atstovų Buto narys 
Scott, rep. iš Penn, pareiškė: 

believe that our Ameri
can heritage demands that we 
do everything in our power to 
keep alive the spark of free
dom behind the Iron Curtain. 
By every available means of 
communication, and that in

rankos.
— VaoLuwasi, mano 

tiko tekėti už tamstos 
būsimas žente, esi a 
mlngi au sias pašau ly

valandėlė 
traukia vis 
ir kelia su-

cornered to the extent that he c^u^es the Voice of America, 
had to reveal that the Soviet

i Union had no intention of eva-1 
cuating East Germany, and 
would insist on remaining in 
occupation of Austria even if a 
peace 
were 
Soviet 
titute 
ing 
through Hungary,

! Bulgaria and 
I have all been
Like 
Baltic

treaty with that country 
signed. Why? Because 
troops in Austria cons- 
an excuse for maintain-

lines of communication” 
Romania, 

Poland. These 
free coutries. 1

the similarly occupied 
States, their capacity

Senatvė yra geras dalyl 
Bet, laimei, jinai ištinka žm< 
tik vieną sykį gyvenime.

LIETUVIU KRAUTUVĖJ DABAR 
YRA DIDELIS PASIRINKIMAS

Amerikoje 
aštuoniolika 

(18) taupymo - skolinimo ben
drovių, kuriose yra sudėta apie 
$100,000,000 sątaupų. Šios lie
tuvių kontroliuojamos bendro
vės aptarnauja virš 82,000 tau
pytojų ir 17,000 skolintojų.

Spėjama, kad mažesnė pusė 
indėlių (t. y. sątaupų) ir kiek 
mažiau, negu pusė visų šių 
bendrovių taupytojų yra lietu
vių kilmės asmenys.

Tenka paminėti, kad JAV iš 
Viso yra 6,010 ^taupymo bendro
vių, kuriose virš 15,000,000 tau
pytojų yra sudėję $26,726,000,- 
000.00.-

Šios sumos 85% yra paskolinta dviems milionams žmonių 
namų pirkimui, jų statybai ar pataisymui.

Iš šio palyginimo susidaro įspūdis, kad lietuviškoji visuo
menė dar menkai yra savomis taupymo-skolinimo bendrovėmis 
susidomėjusi ir todėl jų patarnavimu nelabai tesinaudoja.

Kad mūsų visuomenę plačiau supažindinti su taupymo ben- | 
drovių veikla JAV bei jų teikiamu patarnavimu, esu pasiūlęs 
paskirais straipsniai lietuvių kalba spaudoje išaiškinti tų taupy
mo bendrovių veiklos Ynetmenis, atliekamus taupytojams patar
navimus ir kokias funkcijas taupymo-skolinimo bendrovės'’ at
lieka mūsų aplinkos ekonominiame gyvenime.

Taupymo bendrovėms veikti taisyklės, ypač tų, kuriose tau- 
indėliai iki $10,000 yra apdrausti Federal Savings and 

e Corporation, mažai kuo viena nuo kitos skiriasi 
ar kuriame kitame steite.
?riu pradedant, ‘‘Sandaroje” tilps straipsniai, ku
ne teoretikai, — valdytojai ar tarnautojai jūsų 
įčios taupyme bendrovės.
lių autorių uždavinys bus skaitytojams išaiškinti

taupvmo bendrovių funcijas, jų visuomeninę ir* ekonominę gy
venime prasmę ir naudą.

Tenka pridurti, kad mintimis su Jumis pasidalins žmonės, 
kurie vra Lietuvių Taupymo ir Skolinimo bendrovių Lygos na
riai.

Susipažinę su straipsniais, kuriuos parašys lietuvių sukurtų 
bendrovių valdytojai bei kiti svarbūs jų pareigūnai, tų taupymo 
bendrovių, kurių vadovybėje tebėra lietuviai, tikiuosi, įgausite 
tikslu ir aišku vaizda, ka daro tos taupymo bendrovės jūsų nau
dai.

Atskiroje vietoje rasite sąrašą lietuviškų Taupymo bendro
vių, kurios yra Lietuvių Taupymo ir Skolinimo bendrovių Lygos 
nariai, kurių patarnavimu drąsiai galite naudotis, nes jūsų in
dėliai bus apdrausti iki $10,000.00 sumai ir kur padėję pinigus, 
tikrai neapsiriksite.

Dar 
nados savitrašty 
josios A. Barono knygos, 
vadinasi ‘‘Užgesęs sniegas,
das, būtent — Neuždegtas 
sniegas.

viename 
įskelbtas

Ka- 
nau- 
kuri 
var-

BUILDING & REMODELING

Turime Puikių, Naujų 
Televizijos Setų 

Vėliausiai Pagamintų, 
Kurie Atneš Smagumo

kūriniu, dažnai taria: V. A ŠIMKUS
tokių puikių daly-

skaitomi kūriniai 
yra labai rūpestin-

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skalbiamos mašinos, lovos, 
matrasai, kilimai, radio, televizijos setai, baldai vaikučiams.

masinos,

py
Loan Insuran 
ar tai Illinois

Šiuo nūn 
riuos patieks
apylinkėje esai

Šįmet mūsų literatūrines 
premijas nusinešė poezijų kny
gų autoriai: Brazdžionis, L. 
Žitkevičius ir -A. Niliūnas. Gal 
taip ir reikėjo, kas čia gali kū
ryba uncijomis pasverti. Bet 
skaitytojai gerokai nepatenkin
ti, nes jie visada labiau mėgs
ta pasakojamus veikalus. O gal 
tai buvo gudri priemonė skai
tytojui įsiūlyti ir tuos dalykus, 
kurie šiaip, be premijų, sunko
kai plinta visuomenėje.

3. Du lygūs varžovai

Paskelbiant Aidu c

i anądien laikraštv buvo 
! ta, kad ji paskirta už 
’ šia literatūros veikalą.

Dr-jos premija taip 
už geriausią mūsų Ii- 
veikalą... Ir ypač kad 
vienodos pinigų su-

ir
Todėl yra toks

5. Literatūra per
—X

Šviesos radijo 
‘‘Peikiu Žiburėlis'’ 
daugiau klausytojų
sižavėjimą. Žmonės, pasiklau
sę gražiai perskaitytų literatū
ros 
sai nežinojau, kad tas autorius '
yra parašęs 
kų”.

Be abejo, 
ar jų dalys
gai parenkami, o aktoriai, per
teikdami kad ir trumpą gaba- Į 
lėlį, įdeda daug pastangų 
nuoširdumo,
pasisekimas. Daugiausia darbo, 
rūpesčio ir laiko įveda Į šią 
valandėlę Dalia Bylaitienė, gabi 
ir išsilavinusi rašytojo 
Sruogos duktė.

KONTRAKTORIUS

Stato naujus namus pagal kon
traktą. Didelis planų pasirinki

mas. Atliekami įvairūs 
remonto darbai.

4645 South Keating Avenue 
Skambinti nuo 6 vai. vak.

Tel. REliance 5-8202

Balio

Office Phone Victory 2-4965
Our Men Insured

BIRNDORF ROOFING
AND SHEET METAL WORKS

Gera Kritika

tą

Cicero Padangėje
Dvejos Šaunios Vestuvės

ir N. Rakašiai 
sdami savo dukra 
Albert Musselma. 
praeitą šeštad 
uves. Po baž

(Rokash) 
Catherine 
„ iškėlė 

šaunias
nu apeigų, 

ypatingai 
salėje 
Nežiū-co ve

par

Stasė Klepeckaitė, Teresė Sna- 
baitytė, Marytė Reitneris, Li
lija Yasaitė, Vanda Tamsevi- 
čiūtė, Danutė Mačiulytė, Juo
zas Tamsevičius, Leonas Kri
vickas, Vytautas Aukstinaitis, 
Laurynas Liepinis ir Leonas 
Norbutas.

Linkėjimai abiems jaunave
džių poroms laimingo gyveni
mo ! — D.

dan

i vestu

’aleio atv

įjos 
ivių pokylis.
, salėje svečių buvo 
bet didžiumą suda- 

; kartos žmonės — 
kitu tautybių. Ka- 

osios tėvas C. Raka- 
niesto policininkas, 
ivių puotą atsilankė 

>os bendra- 
pareigūnų. 

;veikatos ne- 
Kimbarkas.

Griebiasi Bendrų Atsargumo 
Priemonių

tarny 
miesto 
dėl ne

pokylis užtruko iki 
rytmečio. Jaunie- 

sekant amerikoniškąjį 
paprotį, gausybę dovanų.

v estuvių 
sekmadienio 
ji gavo

Sekmadienį Šv. / 
nyčioje įvyko Ant; 
taičio su Genovaite 
te sutuoktuvės. Po 
apeigų, Libert) 
ko gražios 
kos vestuvių 
tarp kitų,
dalyviai su di 
vėnu — todėl nestigo ir gražių

ntano baž
mo Snaba- 
Klepeckai- 
vestuvinių

svetainėje įvy- 
lietuviškos nuotai- 

pokylis, j kurį, 
atsilankė ir choro 

gentu P. Krei-

—Ka parašė kritikai apie 
vo dainavimą?

—Jie buvo labai mandagūs, 
premiją j mandagumo jie net nepami- 
parasy- nėjo mano vardo.
geriau- ______ ____________________

Roofing - Siding - Sheet Metal
Guaranteed Roofs:

CARL BIRNDORF

3115 S. Haisted Street
CHICAGO 8. ILL.

Rašytojų 
pat buvo 
teratūros 
abi yra 
mos — po 500 dolerių. Tai kat- j 7/ lietuviško skonio šokoladinius saldainius, gali užsisakyti į 
ras dabar laikytinas viršesniu? 1 ----- --1------
Ar gal abu yra lygios vertės? 
Bet tai jau būtų netikslu sa
kyti, kad abidvi knygos yra ge
riausios. Jei vieną * laikome 
geriausia, tai kitos komisija 
yra apsirikusi. '

I vos nebūtų, jei premijos 
I retų kokius nors vardus, pvz. ■ o? 
i vienas autorius būtų .gavęs ; 
Maironio, o kitas Baltrušaičio ! (k 
premiją. Dar geriau, jei pre- yš

Užsisakykite "RŪTOS” Saldainių
Visos lietuviškos prekybos, norinčios parduoti “R Ū T O

šiuo adresu:

RŪTA
. K 522 Grand Street

Tokios painia- $
tu- ' l:4

jį

Brooklyn, N. Y. z j
Tol. ST 2-7909 & i

arba pas “RŪTOS” atstovą inf or. reik., mar. Plačas,
’/ 343 West 70 Street Chicago 21, Illinois

| I-III — — » . ~ »» . -    IJM—M—   * ■ -   —M■■—

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY

Žemos Kainos, Lengvi Išmokėjimai, 
Tuojau Pristatoma

BALDAI PAGAL UŽSAKYMĄ

JAV kartu su Kanada pra
plečia toli’ į jūrą stebėjimo 
sistemos tinklą, • kad tiksliau 
būtų galima įspėti apie rusų 
bombonešių iš Šiaurės Ašyga- 
lio puolimą. Vandenyne nuo
lat budi laivai aprūpinti rada
ro stotimis, kurių uždavinys 
yra sekti galimą iš priešo pusės 
pavojų.

Mažas grūdelis didžiu me
džiu užauga.

jųjų tėvai padėjo daug 
surusėdami savo vai- 

tokią šaunia puotą.
įergės ir pabroliai buvo: I

DUODAMA IŠMOKĖJIMUI
15 MĖNESIŲ.

Čia gaunami geriausieji bal
dai, televizijos ir radijo apa
ratai, siuvamos mašinos, šal
dytuvai ir visi kiti namų 
apstatymui reikalingi dalykai

Jūsų Namuose
Suteikia Geresni

Aptarnavimą Namų
Apšildymo Srityje

Pamatykite Jj Patys!

GAS HEATER

JOKIOS GARANTIJOS 
NEREIKIA

ROOSEVELT
FURNITURE COMPMtY

2310 West Roosevelt Road
CHICAGO 8,.ILLINOIS

Atdara Pirmadieniais, Ketvirtadieniais iki 9:30 vai. vak.; Sekmadieniais nuo 11—4:30 popiet

Phone SEeley 3-4711 2310 W. Roosevelt Road
Tel.: SEeley 3-4711 Chicago, Ill

Kratuvė atidarytą sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

ATEIČIAI, PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS į CHICAGO SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION, KUR KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10 000 
BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT.
KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus.
KUR 30'metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj. MŪSŲ TURTAS YRA $12,000,000.00. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant narna, pasimatykite su mumis

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas
6234 So. Western Ave. : Tel: CRoveliill 6-7575

VALANDOS: Į’irmad. nuo 12 iki 1 v. vak. Antrad. ir Penktad.. nuo 9 iki 4 po piet. Ketvirtad. nuo 9 iki 8. Tečiad. uždaryta visą dieną. Šeštaęl. nuo 9 ryto iki 2 po pietų

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦e* jl x M. Ja. ja.

KUR visada buvo ir yra aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

SURI D
v r IV /-ę* 
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SKAITYTOJŲ TRIBŪNA gražia žole apsidintoje aikštėje 
prieš miesto rotušę. Ir ten nu
sprendė pasiganyti. Čia policija

SANDARA

Vinco KvetkausSukaktuvės pirmininkui jam buvo lengva 
prieiti republikonų partijos 
'■>. '.iršūmsfc n p^sri.

ramybes; kitaip ąąkant, vykdy
mas Dievo įsakymų. Kurie 
bus paklusnus Visšpąciui. tiems

Kai Prelatas Svaidė I 
Visus Perkūno Vilyčias

Kai kurie naujų ateivių vei
kėjai savo kalbų paįvairinimui 
mėgsta dažnai linksniuoti žodį 
demokratija, nors jo prasmę 
kartais ir nevisai suvokia. At
rodo. kad nuo jų tuo pačiu pa- 
pročiu užsikrėtė ir jau palygin- j 
ti senas šio krašto gyventojas Į 
prel. J. Balkūnas. Jei tikėti j 
pranciškonu DARBININKUI, 
gerb. prelatas kalbėdamas New 
Yorko bendruomenės organiza- ' 
torių konferencijoje ir dejuo
damas dėl tos organizacijos 
gimdymo nesėkmių, net keletą į 
kartų tame stebuklingame žo
dyje j ieškojo paguodos. Esą, 

irucmenė tveriasi “tokiais Į 
principais, kaip ir pats Al- , 
tik demokratiniu pagrin- i

O kad “bendruomenės” Į 
sutverti, suprask, 
“demokratinio prin

kaip prel. Balkuno kuriamą, j 
vadinti tokiu pompastišku vai
du kaip ‘‘bendruomenę’’...

Taigi, ne tik prelato demo
kratijos supratimas, bet ir jo 
išpažintis yra labai originalūs.

neprašo- 
prelatui 
kai būda-

Tiek savotiši, kad 
mam norisi užduoti 
atgailą: ateityje, prieš 
mas, pagalvok!

Aitvaras.

Jautis Sumanė Atvykti 
I Miesto Rotuše

Šiomis dienomis Kansas City 
vidurmiesty 
lenktynės: miesto 
vada bėgo jautis 
gerokai atsilikę, 
cininkai.

Tos lenktvnės

įvyko netikėtos 
gatvėmis zo- 
o paskui ji, 

skubėjo poli-

vyko centri-
Bent dešimts

ji, paguliau, sugavo.
Pasirodo, prekių traukiniui 

sustojus stoty, jautis pabėgo iš 
vagono ir, matomai, nusprendė 
pamatyti, kaip atrodo Kansas 

I City vidurmiestis.

Veiklus Politikos Srity 
Ir Lietuvos Laisvinime

Daugiau Negrįš

— Šeimininkas namie?
— Ne. J kapines nuvažiavo
— Ar greitai grįš?
— Kas jį žino: žadėjo jį 

palaidoti. /

Protingumas Vedybose

blokų pabėgęs, jautis atsidūrė i dvieju.

it n

'Jaunas vyrukas pasakoja 
nesnei moteriškei:

— Su jūsų seseries dukra 
negalėčiau apsivesti, nes ji per
daug kvaila.

— Tiesa tamsta sakai. Jums 
reikalinga tokia žmona, kur: 
turėtu užtektinai proto dei j

se-

Sukaktuvininkas Vincas 
T. Kvetkas

Newark, N. J., 
buvo išrinktas 

iždininku ir

48- 
Su- 
šias

cUenomis, 
tam seime 
sivienijimo 
pareigas ėjo 4-ris metus.

Susivienijimo sekretorium bu
vo išrinktas 51mam seime, į- 
vykusiam 193.8 m. gegužės 9- 
12 dd., Pittsbugh, Pa. Visi kuo
pų veikėjai ir visi nariai aųgš- 
tai įvertina jo sekretoriavimą ir 
puikią kooperaciją, kurią visi 
gauna iš centro ofiso, taipgi už 
greitą pomirtinių ir pašalpų 
reikalavimų išmokėjimą.

V. T. Kvetkas yra daug pasi
darbavęs įregistravimui Susi
vienijimo čąrterio Mąsachus- 
setts, Connecticut, Mic.hįgan ir 
Wisconsin© valstybėse. Jis yrą 
paruošęs ir įgyvendinęs daug 
planų Susivienijimo gerovei, 
ypatingai lėšų ir pašalpos sky
riaus pagerinimui.

Kaip pradžioje minėjome, jo 
ir kita veikla yra labai šakota.

pat 
tas, 
du’ 
nepasisekė
esanti kalta 
cipo baimė!

Čia turėtų iškilti klausimas, 
ka gi prelatas supranta žodžiu 
demokratija? Juk ALT’a suda
rančios keturios srovės, kurios 
kartu suėmus reprezentuoja 
milžinišką susipratusiu 
dauguma, 
klausimus 
šiai. Atsei 
negali būti
viu pažiūra, 
ideališkesr 
ma? Tuo tarpu prel; 
kratijos supratimas” 
jo tolimesniu žodžių:

lietuvių 
cipinius 
vienbal- 

srovei
sro-

“MARGUČIO” KONCERTAS ŠI SEKMADIENĮ

visus pm 
sprendžia

, nė vienai 
primesta kitu

Ar gi gali 
ė demokratijos

to “demo- 
paniški iš

Chicagos Lietuviai Kviečiami i 
Didžiulį Koncertą — Civic 
Opera House

garsaus
prin-

Tam-

i

Gegužės 2 diena — sekma
dieni — Civic Opera Rūmuose i 
įvyks jubiliejinis Margučio kon 
certas. kuriuo atžymima Mar- . 
gučio veiklos 25-kiu metų su
kaktis. Šio sidabrinio jubilie- j 
jaus koncertine programa iš- j 
pildys specialiai atkviesta iš 
Europos smuikininkė Elena Ku- ! 
previčiūtė. garsi Metropolitan 
Operos solistė Polyna Stoška 
ir Chicagos simfoninis orkes
tras. kuri diriguos buvęs Lie-

' tuvos Operos dirigentas Vytau
tas Mirijošius.

Programoj numatomi kuri- 
i niai Wagnerio, Liszto, Vėberio, 
Į Vanagaičio, Mendelsohno. Ja- 
kubėno, Kavecko, Tallat-Kelp- j 
šos. Gailevičiaus. Susidomėji-! 
mas šiuo ypatingu koncertu y-! 
ra didelis. Bilietai jau parsi
duoda seniai, nes Civic Opera I 
House talpina arti 4.000 žiūro
vų.

Koncertas prasidės 3 vai. p. 
p. Civic Opera House yra West 
Madison & Wacker Drive. Po i 
koncerto i vyks pobūvis Union 
League Club patalpose — 65 
W. Jackson Blvd.
Bilietų i koncertą kainos: $4.00, 
$3.00. $2.50, $2.00 ir $1.00.

Koncertai! atvyks taip pat ir i 
Illinois valstijos gubernatorius i 
Wm. G. Stratton. Jis tars svei
kinimo žodi.

Šiemet sueina 30 metų, kaip 
Vincas T. Kvetkus yra LRKSA 
Vykdomasis Tarybos nariu ir 
16-ka metų 
ganizacijoje. 
yra labai 
pamatysime 
žvalgos.

Vincas T. 
1394 metais
kes-Barre, Pa., 
la.

sekretoriavimo or- 
Ir kita jo veikla 

įvairi ir plati, ką 
iš tolimesnės ap-

Kvetkas yra gimęs 
sausio 27-ta, Wil- 

ir čia ėjo moks-

Ankstyvoji Veikla

Stoka Vyrų Kelia Nerimą

Anglijoje vis labiau jaučia
ma vedybinio amžiaus vyrų 
stoka. Valijos provincijoje, pz.,' 
moterų šiuo metu yra net i 
1,668.000 daugiau negu vyrų.

Vincas anksti pradėjo daly
vauti lietuviu tautiniam ir kul
tūriniam veikime. Jis taipgi 
buvo pirmosios Amerikos Lie
tuviu Dienos iniciatorius ir or- 
ganizoterius. Kiti šios dienos 
organizatoriai buvo Kazys Ša
kočius (jay mires), Jurgis Ma
lišauskas ir k. Ta pirmoji Lie
tuvių Diena buvo surengta 
1914 metais liepos 16-ta Val
ley View parke, tarp Wilkes- 
Barre ir Pittstono. Jis taipgi 
buvo pirmos, trečios ir penk
tos Wyomingo Klonio Lietuvių 
Dienu rengimo komiteto pir
mininku. Už pasidarbavimus, 
1920 metais Lietuviu Dienos 
rengimo komitetas jį išrinko 
garbės nariu.

Veikla LRKCA Gerovei

“ . .. sunkiai nusikalsta tau
tai tie redaktoriai, kurie savo 
laikraščiuose deda straipsnius 
prie... bendruomenę ”

Matyti, kad prelatas 
kados nebuvo girdėjęs
Noltairo spaduos laisvės 
cipo suformulavimo:

“Pone, aš nesurinku su 
stos nuomone, tačiau mirsiu už
tai, kad galėtumei ją pasakyti,,.

Kulturingas pasaulis ji laiko 
vienu iš demokratijos 
Net ir tuo atveju 
dauguma 
demokrat 
kritikuoti 
niškame”
nori kalbėti 
kurie iki šio 
nų 
mandato, 
sileisti jų

Taip “ 
tvarkę bendruomenininkai, kaip 
žinia, tariasi išlaiką lietuvybe. 
Sako prelatas Balkūnas:

“Lietuvybės išlaikymas tai 
ne Sandaros išlaikymas ar jos 
redagavimas, bet tai vyro ir 
visu ūgiu lietuvio darbas!”

Kaip gi kitaip? Tik... Sanda
ra kol kas turi daug daugiau 
narių ir prenumeratorių, negu 
“bendruomenė” vadinamų soli
darumo mokestį užsimokėjusių 
narių. Dėl to ūgio klausimas 
kol kas dar turėtų likti neiš
aiškintas.

DARBININKAS šituos pre
lato pasisakymus užvardina: 
“Šitokia išpažintis pirma kar
ta.” Su tuo jau reikia sutikti. 
Ne tik tokios, bet ir panašios 
ignoracijos prisipažinimo da. 
nesame girdėję. Tačiau ar ga
lima išpažintyje ką nors nu
slėpti? Juk prelatas išvardin
damas Naujienas, Sandarą, Ke
leivi, Dirvą ir Vienybe kaip 
“piktuosius” prieš tauta nusi
kaltusius laikraščius, kurie de
da nepalankius “bendruome
nei” atsiliepimus, sąmoningai 
nutylėjo DRAUGĄ, kuriame 
pats vyskupas Brizgys suabe
jojo ar galima taip mažai žmo
nių atstovaujančią organizaciją,

nd 
jei ir dide 

priima koki nutarim 
[joje nedraudžiama 

Mūsų “bendruom 
atvejuje visų vare

keletas žmonių, 
nepravedė nė vie- 

rinkimų ir neturi jokio 
o jau reikalauja nu- 
užmaciom.

‘demokratiškai” susi-

NAUJOSIOS ANGLIJOS LIETUVIU DĖMESIUI!

“Lietuvos Laisvės Varpo” Radio Programa 
Tikrai idomi lietuviška radio programa duodama sekmadie
niais nuo 12:30 iki 1:00 vai. po pietų iš stoties W B M S, 1090 
kilociklų.
Visais reikalais kreiptis į PETRĄ VIŠČINĮ, 31 Bunker Ave. 
Brockion, Mass. Telefonas BRockion 8-1159-R.

“The Beer With the Imnorted Flavor 
“BOHEMIAN 93 BEER”

Also Heinekins’s Imported Holland Beer 
1216 So. Sangamon Street 

CHesapeake 3-5922

n

Į LKRSA jis Įstojo 1917 me
tais. Jis yra daug pasidarba
vęs 4-tos Penna apskrities ge
rovei ir už tai 1926 metais aps
krities kuopų atstovų susirinki
me buvo paskirta $50.00 vertės 
dovana.

Mes Kepame Sveiką ir
TIKRAI EUROPINIO SKONIO

Ruginę Duoną
Paragaukite ir Jūs Įsitikinsite 

Taipgi Gaminame Visokios 
Rūšies Pyragaičius 
Bruno Kepvk’a

3339 So. Lituanica Avė.
T«l. CL. 4-6376

rus kongresmenus, ypatingai 
Pennsylvanijos vajl&tybės.

Taipgi faktai ir ęįaviniai kal
ba patys už save. Sukaktuvi
ninkas V. T. Kvetkas tikrai yra 
daug nusipelnęs LRK Susivie
nijimui, Amerikos lietuvių yi- 
suomenei ir XJekuvAi-

V. T. Kvetkas yr.a vedęs 
pittstonietę lietuvaitę Katrę 
Kižy.tę. Kvetkai .turi dukterį' danguj taip ir žemėje 
Elaine ir supu Vincą, Jr., kū- ■ Karalystėje 
rjs yrą baigęs Pennsylvania duota proga 

mintingiems 
Dievo. Didžiojo Geradario į- 
"atymams įsigyti sveikatą, lai

mę laisvę, gerovę ir amžinąjį 
"vvenimą patinkamose aplin

kybėse.
Tam laikui atėjus Dievo Ka

ralystės palaiminimai bus pri
einami visiems. Visi, kurie mi
rė praeityje ir visi, kurie mirš
ta šiandien, ar tai sirgdami sa
vo lovose arba karo laukuose, 
turės būti pabudinti iš mirties 
'me e o ir tokiems bus duota 
proga pasinaudoti Kristaus Ka
ralystės palaiminimais.

Štai ka 
(Šv. Jono 
sistebėkite 
da, kurioje 
se, girdės jo balsą. Ir išeis tie. 
kurie kas gera darė, ant prisi
kėlimo gyvi, bet tie kas piktą 
darė, ant prisikėlimo . teismo, 
ant pasitaisymo. Dar mes ran
dam parašytą (Apr. Šv. Jono 
knygoje, 21:4-5) šiuos linksmus 
žodžius: Ir Dievas nušluostys 
visas ašaras nuo ju akių ir mir
ties jau daugiau nebebus: nei 
raudojimo, nei šauksmo, nei 
sopulių nebebus, nes pirmasis 
perėjo. Ir sėdįs ant sosto Dievas 
tąrė: Štai, aš vislab nauja da
rau. Ir Dievas man tarė: Ra
šyk; nes tie žodžiai teisingi ir 
tikra tiesa.

(Bus daugiau)

ųniyersi.tete biziria-ekonOimijos 
kursą įr neužilgo gąųs master 
degr<ee laipsnį Vincas .Jr., dve
ji metai tarnauja U. S. kariuo
menėje ir neseniai pakeltas pir
mojo leitenan-to laipsnin.

Sukakčių proga linkime V. i 
T- Kvetkui geros sveikatos ir 
nenuilstančios energijos toliau 
darbuotis Susivienijimo ir mū
sų tąutos geroyei!

i Sukaktuvininko pagarbai ren- 
. gįamąs didžiulis bankietas ge- 

T. , (gųžėF 2, 1.9.54, American Le-Jis buvo aktyvus sporto judeji- • 
me, ypatingai beisbolo ir fut
bolo srityje. Jis 
kais yra didelis 

kas link lietuvių 
sporte. Daugiausia jo pasidar
bavimu, 1948 metais Bostone 
56-jo seimo proga buvo su
rengta sėkminga sporto olimpia į DIEVO KARALYSTĖS 
da- . ' 7iNmQV. T. Kvetkas yra pirmojo 
pasaulinio karo veteranas ir 
aktyvus veteranų veikloje.

Jam vadovaujant, Amerikos 
Legijono Postas 132 Wilkes- 
Barre mieste įsigijo puikias 
patalpas. Antrojo pasaulinio ka 
ro laiku ir dar ilgai po karo 
jis buvo Luzerne apskrities ci
vilinės oro apsaugos 
cijos direktorius.

Politinė ir Tautinė

gion Home, W-ilkes-,Barre,

ir šiais lai- 
entuziastąs 

dalyvavimo

organiza-

Veikla

yra ilga-

Jungtinių Tautų
San Francisco, 

lietuvių delegaci-

Pa.
M.

į Ankstyva varna dantis rą- 
I kineja, vėlyva — .akis krąpšti- 
. n ėja.

‘Jr
ant 
vi-
ga-
Tai

bus suteikta nevwn sveikata ir 
stiprumas, bet ir amžinamas gy
venimas, kuris yra brandi Die
vo dovana.

“Visų Pąlyky 
Laikai” reiškia 
Dievo Karalystė,
Viešpats Jėzus liepė melstis, 
tariant “Teateinie Tavo Kara
lystė, tebūnie Tavo valia kaip 

•*’. šitoje 
kiekvienam bus 
paklusnumu iš- 
ir teisingiems

Atnaujinimo 
patį ką ir 

dėl kurios

Jėzus yra pasakęs: 
evang. 5:28-25): Ne- 
tuo, nes ateis valan- 
visi ^esiilsia kapuo-

1924 metais birželio 10-12 die-
Į nomis, Shenadoah, Pa., i vyku- ; 
] šiam 28-tam Susivienijimo sei- ’ 
I me jis Ifljvo išrinktas iždo glo- , 
j bėju, kuriuo išbuvo net pen- 
i kis terminus — viso 10 metu. .

1934 metais birželio 25-28 l

Vincas T. Kvetkas 
metis Amerikos Lietuvių Ta
rybos narys ir nuo 1950 metų 
einas iždo globėjo pareigas. 
1945 metais Amerikos Lietuvių 
Taryba buvo jį pasiuntus į 
steigiamąją 
konferenciją 
Calif., kaip 
jos narį.

V. T. Kvetkas yra pažymė
tinai veiklus politinėje srityje. 
Jis jau seniai yra įsijungęs į 
Luzerne apskrities. Pa., repub
likonų partijos judėjimą ir vei
kimą. Lietuviai, republikonų 
partijos veikėjai, Įvertindami 

i jo darbštumą, 1952 metais iš
rinko ji Amerikos lietuviu pi
liečiu republikonų komiteto 

j nirmininku. Užimdamas šią 
vieta. V. T. Kvetkas labai daug 
pasidarbavo U. S. kongresui 
pravedant Kersteno rezolįųci- 
ia autorizuojančią-
Pabaltijo republikų užgrobimo 
ir sovietų* žiaurumą, 
tuviai republikonų

ištyrimą

šita Evangelija apie Die
va Karalystę bus apsakyta, 
viso pasaulio ąnt liudijimo 
soms tautoms, ir tada ateis 
las". (Mato, evąng. 24:14). 
yra Jėzaus žodžiai.

Evangelijos skelbimo gady-' 
nei pasibaigus Įvyksta antrasis 
Kristaus atėjimas ir Dievo Ka
ralystės įkūrimas, po kurio . 
prasideda visų dalykų atnau-j 
jinimo laikai, . apie kuriuosį 
Dievas buvo kalbėjęs visų 

i šventųjų pranašų burna. Tuose 
laikuose įvyks visa eilė bran-1 
gių Dievo pažadėjimų, žadančių 
visokeriopai laiminti žmonijos 
nuolankiuosius, kurie įieško ra
mybės, teisybės ir meilės link 
Dievo’ ir artimo,
brangių pažadėjimų, liečiančių 
žmogaus 
vrą toks: '“Štai aš uždengsiu ju 
žaizda ir teiksiu sveikatos, pa- j 
gydysiu juos ir atidengsiu jiems Gražiausios geies aei vestuvių
ju prašomąja ramybe ir tiesą" bankietų, laidotuvėms ir <aei 
(Jer. 33:G). Bet pastebėkite. kitu visokiu papuošimų, 
kad bus reikalingas tikras pa- €901 5. WENTWORTH AVE.

i žinimąs tiesos ir laikymasis i Tel. ST. 3-2454 ir HU. -3-2224

Vienas tokiu i

— o —
Kas domisi “Tiesa”, gali 

gauti veltui panašaus turinio 
spausdintų. Kreipkitės šiuo ad
resu: Lithuanian Bible Stud. 
Association, 3444 So. Liivanica 
Ave., Chicago 8, Ill. Paskaitos 
iš Šv. Rašto laikomės kiekvieną 
sekmadienį, 
5324 So.

i aukštas), 
kolektų. 
lankyti

10-tą vai. ryto 
Halsted St. (antras 
įžanga veltui, nėra 

Kviečiame visus atsi- 
Sk.

busimąjį gyvenimą, j

Beverly Hills Ge Jin v čia

Kaip lie-ž 
sekei j os : e

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦  ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦.♦♦♦.♦♦♦♦
X Vestuvėse, krikštynose, pobūviuose ir . namuose tinkamiausiai i 

i i vartoti yra—

♦ KAUNAS, VILNIUS, PALANGA VARDAIS ŠOKOLADINIAI,♦
♦ VAISINIAI, ŠALTMETINIAI, KARVUTĖ ir kitokios rūšys.*
♦ v “

♦ Reikalaukite visose lietuviškose maisto krautuvėse ar tiesiai*
♦ iš gamyklos. Rašykite: *
♦ MR. STASYS PETRAUSKAS, 83S W. 33rd Pl. Chicago 8, Ill.}

Dirbame Duris ir Langus |
PAGAL UŽSAKYMĄ

Taipgi Turime Pagamintų Durų nuo $0.50 ;
IR ĄUKŠČIĄŲ

Durys iš Lauko, i % Colių Storio nuo J *r Aukščiau

REpublic
Virginia 
PUllman

ir draugiško patar-

kalba lietuviškai

DISTRICT
SAVINGS

• nJ LOAN ASSOCIATION

7-1213
7-6672
5-1270

ISlAM ASS'*

DBhlCI ■
5AVIHČ

LIŪDESIO VALANDOJ

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. — Air Conditioned Chapel 
PRospect 6-0099 — and Parking Facilities

Trys Koplyčios
2424 WEST 69ih STREET 
2314 WEST 23rd PLACE 
100756 S. MICHIGAN AVE.

f

Steponas C, Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

f ZOLP MILLWORK I
3554 So. Halsted Street YArds 7-2576

r”

Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga r

SAUGESNĖS vietos taupymui 
niekur nerasite. Kiekviena są
skaita apdrausta iki $10,000. 
Penkiasdešimt penki metai 
patyrimo 
navimo.

štabas

kuria parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis, SLA. Daktaras'
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suprantama lietuviuos 

7^ kalba svtrbieji sveikatos išlakiymo dėsniai: kaip būti sveiku^* 
ir ilgai gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių 
4^ šeimoje. Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus^S 
> užsisakykite.

Užsakymus siųskite knygos autoriui:
DR. S. -BIEŽIS

M 3241 W. 66ih Place,) Chictgo 29, 111.^

Telefonas Republic 7-7868 Tf



SANDARA

įurgho Lietuviai Rengia Bankieta 
gerbti Žymu Veikėją P. Pivaroną

BAIGIAS! KARIERA

Višinskio Atsisveikinimas '*

Puota Įvyksta Gegužės 16-tą 
Dieną Shelney Viešbutyje

Lietuvių Kambario komitetas 
sekmadienį, gegužės 16 d. ren
gia pagerbimo bankieta Petrui 
Pivaronui, kuriam sukanka 72 
metai amžiaus ir 22 metai, kai 
jis pirmininkauja Pittsburgho 
Universiteto Lietuvių Kamba
rio komitetui.

Ban kietas įvyks 6 v. 30 va
kare Shenely viešbutyje.

Bankieto rengimo pirmininku 
inktas adv. Edv. Schultz.

- reto 
didelis

yra
Petras Pivaronas 

darbštumo žmogus ir 
Lietuvos patriotas niekad nesi
gailėjo nei laiko, nei 
kad tik pasitarnautų 
bės reikalui. J 
yra kiekvieno 
Kviečiame 
gerbimo 5
iš anksto, ne? 
tenka iš anksto žinoti 

skaičių.

viešai 
mūsų 

tautiečius 
akarienei

pinigo, 
lietuvy- 

pagerbti 
pareiga, 
šiai pa-

užsirašyti 
rengiant hotely 

tikra 
svečiu skaičių. Bilietus Į ši 
bankieta galinta gauti pas vi
sus Lietuviu Kambario komi
teto narius.

Lietuvių Kambario Veikla

Lietuviu Kambario Komite
tas buvo surengęs Čiurlionio 
Ansamblio 
Memorial 
Žymusis 
Senn, 
pakviestas, skaiti 
Lietuvos praeiti

Rudeniui 
t i Algerdo 
tan Operos 
tą.

Tautiečiai
Lietuvių Kambario rėmėju ei
les. įmokant per metus vieną 
dolerį.

Lietuviu Kambariui 
burgho Universitete 
yra reikalingos lėšos, 
si, kad geros valios 
neatsisakys dolerine 
eiti Komitetui i vertinga tal
ka.

Šiuo reikalu yra atspausdinti 
ir pradėti siuntinėti atatinka
mo turinio atsišaukimai.

— Juozas Virbickas,
Lietuviu Kambario Komiteto 

Sekretorius.

I Višinskis pranežė didingai, 
Ameriką paliksias.

į Rankas paspaudęs iškilmingai,

“Gold Coast Užeigos Įkurtuvės Įvyksta 
Šį Šeštadienį Ir Sekmadienį

surengęs 
koncertą 

universiteto 
mokslininkas 

Kambario

Foster 
salėje, 

prof.
Komiteto

paskaita apie 
ir literatūra, 

ruošiamasi sureng- 
Brazio, Metropoli- 
dainininko koncer-

kviečiami stoti i

Čion dirbo, vargo, laiką leido, 
prakaito išliejo.
sutarties jis neprileido, 
“vetų” priperėjo.

Jau Stalino sulaukęs metų,
Ir taip ilgai gyvenęs,
Tad žad’ ilsėtis jis ant “vetų”, 
Kaip daug nudirbės senis.

Gal greit jis Berija matyti, 
Ždanovą, Mussolini.
Ir kojas greitai pakratyti, — 
Visaip gal būt, kas žino?

Pitts- 
išlaikyti 
Tikima- 
lic^uviai | Ten 

auka

Jos laisvę užakėjo.
Išlygint žeme jam ten reikia, 

kraujo pritekėjo.

vaisiu matom šimteriopą, 
tik Višinskis veikė.Kur

Jis draskė sutartis, ne lopė.
Tas jam smagumą teikė.

Ir čia Amerikoje būdams 
Taip daug pasidarbavo: 
Kumščiais daužydams, bėgo 

griudams,
Ir keikdams vis melavo.

Emilija Lileikaitė____
— K. Venslauskas,

— O —
Sandaros 36 kuopos, 

burgh, Pa. narių duoklės
Albina Mačiulis ____
Povilas Marmokas ___
Petras Pivaronas ____
Pr. Savickas ________
Pov. 
Ant. 
Juoz.
Anelė Zamblauckienė

J. Virbickas,

Savalckas ___
Tamkevičia __
Birbickas ___

Sekr

Pitts-

$3.00
3.00
3.00

6.00
3.00
5.00
3.00

Sekr.

“ATfitifs”
GRAŽIAI PASIRODĖ

P^t'eke įvairią ir Įdomią

das

“IKI PASIMATYMO”
RADIO W G E S 

ŠATIMIERAS LITHUANIAN

(LIETUVIS)

ta vW;
nuotraul

cialybė - 
Jaunaved 
dama pu 
gi dovar 
gas ir

Pabėgę Į Vakarus Sovietiški 
Agentai Daug Ka Atskleidžia

Linkėkim visi mes lietuviai 
Laimingos jam kelionės, 
Tepasitinka ji ten šūviai 
Malenkiškos malonės.

P-nai J. ir P. Rachūnai 
Rengia Savo Užeigos 
Grand Opening

Sovietu Diktatūros Laivas 
Pradeda Braškėti

Rašo P. DAILIDĖ

Nors Kremlius po senovei 
kalba išdidžiai, dažnai grasina
mai, tačiau nemaža yra žymiu, 
kad sovietų diktatūra šiuo me
tu pergyvena gana sunkia kri
zę. Sunkumai tai diktatūrai 
kas kart didėja tiek iš oro, tiek 
iš vidaus. Jėgos persvara, ku
ria Sovietų Sąjunga rėmė sa
vo santykius su išoriniu pasau- 

beveik išnvko.

Dėlto jie pereina i vakarų 
pusę “ne su tuščiomis ranko
mis”. Ypač didele sensacija su
kėlė sovietų ambasados Aus
tralijoje sekretorius Petrov, 
kai jis paprašė Australijos vy
riausybės prieglaudos, prisipa
žindamas. kad esąs tikrumoje 
MVD slaptu agentu Australijo- 

savo prisipa- 
iteikdamas 
dokumentu 
tinklą Aus-

Išvykt pas Stalina greit gauti 
Patvirtinta leidimą.
Surast sau priemone keliauti— 
Antikristo vežimą.
Jis Dėdei Šamui daug padėjo 
Del jojo vaišingumo, 
Jam laisvę išplėšti norėjo, 
Tai vis iš dėkingumo.

liu, šiandien

O krašto viduje diktatūros 
padėtis nuolat silpnėja del kal
bų apie karą. Malenkovas vi
saip mėgina lyginti kylančias 
prie bolševikus gyventoju tar
pe nuotaikas, bet ligi šiol be 
žvmesnui pasekmių. Gvvento- 
jai reikalauja seniai žadamo 
skurdo sumažinimo, didesniu 
laisvių, o bolševiku ūkininka
vimas nepajėgia jiems tai duo
ti. Ūkininkų sukolchozinimas 
satelituose sunaikino paskuti
nes maisto atsargas, kuriomis 

naudotis po 
ginklavimasis 
jėga ir ištek- 
net būtinoms 

paga-

bolševikai galėjo 
antrojo karo. O 
suima visa darbo 
liūs. Ju neištenka
gyventoju reikmenims 
minti.

Dėlto nenuostabu, 
isižiūrėje 
gyvenimą 
sako, jog 
na patvs 
košės. Be 
ku

kad giliau 
šiandienini 

stebėtojai 
dabar gau-

Braška. Iš Jo

je viršininkas ir 
žinimui paremti 
vyriausvbei šimtus 
apie sovietų šnipu 
tralijoje.

Dabar Net 
Teroristai

Važiuok, važiuok, Višinskį 
sveikas,

Tavęs nepasigesim.
Kai išvažiuoti tau bus laikas, 
Su “vetais” išlydėsim.

Užeiga — 
Jis atsira- 
Prudenci-savininkų Joe ir

Rachūnų išradingumo de
jų naujoji užeiga — vie- 

puošniausiųjų, kuriais lietu-

ti su šypsena ir galėsite su ki
tais smagiai padainuoti.

ŠĮ šeštadienį ir sekmadienį 
J. ir Pr. Rachūnai kviečia Jus 
į Gold Coast Inn atidarymą!

— D.

Iš Sandaros Centro

I Vakarus Perbėga 
Patikimi Bolševikų

Ne taip seniai Amerikos val
džios ištaigoms Vakarų Vokie
tijoje prisistatė tūlas Chochlov, 
prisipažindamas, kad jis su 
dviem Rytų Vokietijos gyven
tojais esąs atsiustas i Vak. Vo
kietija nužudyti rusu prieško- 
munistinės organizacijos vadą. 
Jis parodė idomius ginklus, ku
riuos gauna bolševiku teroris
tai užsieniuose, ir išdavė visa 
raudonojo teroro ir sabotažo 
organizacija Vakaru Vokietijo
je. Gal būt, kad minėtas Cho
chlov prisiėmė baisu uždavinį 
tik tikslu išsigelbėti iš Sovie
tu Sąjungos. Bet kaip jis tai 
galėjo nuslėpti nuo budriu 
MVD akiu?

Kai jau i Stalino kimsyne 
Galop tu nudardėsi, 
Lauktuvėms kraujo net statinę 
Nuvežti jam galėsi.

— Perkūnas.

Auksinio Kranto 
gražus pavadinimas, 
do 
jos 
ka. 
na
viai gali pasigirti — tikrai yra 
verta Gold Coast Inn vardo.

Šios naujos, švarutėlės užei-1 
gos atidarymas bus švenčiamas 
per dvi dienas —». šeštadienį 
gegužės 1 d. ir sekmadienį ge
gužės 2 d.

Atsiminkime adresą: 2525 W. 
71-st St., Marquette Parke.

Neužmirškime atsilankyti į 
Gold Coast Inn iškilmingomis 
atidarymo dienomis. Praleiski
te laika linksmoje nuotaikoje, 
prie skambios muzikos, prie 
skanių užkandžių, būsite sutik-

Sandaros 24 kuopos, Montel- į 
lo, Mass, narių duoklės:

M. Valent ____
An. Petkūnas
J. Petkūnas __
V. Tamulevich .
Ed. Klamins __

Klimavičienė
Sidlevich __
Sidlevich __
Laurinaitis _ 
Lapeikis __

šeštadienio vakare “Ateities” 
tautiniu šokiu grupės metinis 
vakaras iwkes Lietuvių Audi-1 
torijoje, nežiūrint audros ir lie
taus, sutraukė nemažai publi
kos. Daugumoje tai buvo se
nesnės kartos ir Amerikoje gi- į 
mūšio jaunimo atstovai. Vė- j 
liau — šokiams prisirinko ir 
naujakuriu jaunimo.

Programoj.e be “Ateities” I 
šokėjų, dalyvavo dar indėnu j 
šokiu grupė (jauno lietuvio iš į 
Marquette Parko kolonijos j 
Kliaubos suorganizuota). Lenku ■ 
Festivalio šokėjai ir naujai su- i 
siorganizavęs Vyru Kvartetas.

Programa nuoširdžiai aiškino 
p. J. Daužvardienė.

Publika dalvviams nesigailė
jo nloiimu. “Ateities” šokėios i 
ir šokėjai, be programos pildv- , 
mo. tain nat gražiai pasirodė ■ 
ir kaipo vakaro šeimininkai.

at-

įvairiom 
m. St>e- 

vestuvės. 
tams duo-

4-5883 arba EN

Laidotuvių Direktorius

Antanas Fų
3307 S. Lituanica Avė.

Tel. YArds 7-3401

ambulanso patarnavi
mas YRA TEIKIAMAS

DIENĄ R NAKTĮ

Justin F. Chilauskas
Insurance Broker

Notary Public
Income Tax Service

M.

D.
Adomas Rakutis
Pranas Kašėta
Ona Kašėtienė

$3.00 !
1.20 i 
3.00 
3.00
3.00
1.20 
3.00 !
1.20
3.00
3.00
3.25 |
3.25 I 
1.90

2404 W. 46TH PLAC1 
Chicago 32, Ill.
Tel. LA. 3-3121

geriausiai žinoti 
rojaus” silpnybes,

Sakyti perbėgimai ir reve- 
liacijos ir netikinčius Vakarų 
politikus turėjo įtikinti, kad 
bolševikai sistematingai varto- Į 
ia kriminalines priemones savo 
tikslams siekti ir vadinamame: 
“devintame” MVD skvriuje tu
ri net valstvbine ištaiga nusi
kaltimams planuoti ir iu įvyk
dymui vadovauti. Toliau jau, 
rodos, nėra kur eiti. Dėlto rei-; 
kia manvti, kad pateke i vaka
ru rankas dokumentai anksčiau 
ar vėliau turės pasiekti ir j 
Jungtines Tautas.

■

MORGIČIŲ
PASKOLOS

Lietuviška Valgykla
Auditorium Restoranas

3131 So. Halsted St.
Savininkai:

T. Kazlauskas ir J. Milius

los. E BUDRIK, Ine
FURNITURE

įsidėkite i Savo Namus
Lincoln Storm Windows

TELEPHONE SOU. 3141

Boris Beverage Co.
JUOZAS ARLAUSKAS, Sav.

Pristatom Tonika ir visokios 
rūšies alų baliam, 
visokiom kitom 
namus ir sales.
Visais Reikalais

Boris Beverage Co
220 E. Street

SO BOSTON, MASS.

3241 So. Halsted St.
CHICAGO 8. ILL.

TEL. CALUMET 5-7237

vestuvėm ir 
pramogom i

kreipkitės:

Lietuviška Užeiga
SO. BOSTONE

Clem’s Tavern
K. SABETSKAS, Sav.

117-121 A. STREET

Namams reikmenys, Saliono 
komplektai. Šaldytuvai, Tele
vizijos, Jewelry, Deimantai. 
Turi patyrusius T. V. mecha
nikus. Sutaiso televizijas ga
rantuotai. Patelefonuokite. Už 
atvažiavimą i namus $3.00.

Budrike radio valanda lei
džiama kiekvieno ketvirtadie
nio vakarą nuo 6 iki 7 vai. iš 
stoties WHFC 1450 Kil.

Juos Gaminame Nuosavi 
Dirbtuvėje

JUOZAS SPAITIS
3261 S. Halsted St.

Telef. Victory 2-6469 
Pašaukite Dėl Informacijų Ir 

Apkainavimo.

LINKSMA, SMAGI UŽEIGA 
BOSTONE YRA

So. Boston Cafe-
V. BALUKONIS

Šioje Puošnioje ir Didelėje 
Užeigoje Galite Pasirinkti Ge-1 
riausiu Gėrimų ir Sutikti Savo

i sovietu 
užsieniu 

bolševikai 
ragauti iu privirtos

naujo karo tiems sun- 
šsilaikvti. o dideliam karui 

Kremlius jau nesijaučia pakan
kamai stiprus.

Kai Laivas
Pirmiausiai Bėga Žiurkės

Kas gali 
bolševikų 
jeigu ne visagalinčios MVD šu
lai? Slaptoji raudonoji policija 
turi pranešimus ir apie Sovie
tų Sąjungos eilinio gyventojo 
nuotaikas ir apie santykius su 
užsieniais. Kai tie pranešimai 
neiškraipomi įprastos bolševikų 
propagandos, jie savo tikru 
vaizdu negali kelti linksmų 
perspektyvų del bolševikinės 
diktatūros ateities.

Ir štai paskutiniu laiku krin
ta į akis MVD pareigūnų mė
ginimai, kol dar ne per vėlu, 
išsigelbėti iš skęstančio jų ma
nymu bolševikų diktatūros lai
vo. Perbėgimai tų pareigūnų į 
vakarų puse Berlyne dabar žy
miai padažnėjo. Perbėgusių 
tarne pasitaiko ir gana aukštų 
MVD pareigūnu. Jie žino, kad 
iu buvusioji veikla negali su
kelti simpatijų vakaruose.

Superior ežeras yra giliau
sias ežeras visame Amerikos 
kontinente.

Ką pasėsi, tą’ ir pjausi.

Jūsų Grožis Priklauso Nuo 
Gražiai Pasiūtu Rūbu

Madų Salionas

3228 So. Halsted Street
Phone CA. 5-1522 

Sav. Helena ir Alfonsas 
VAMBUTAI

Siuva naujas sukneles, paltus, 
kostiumus, kailinius ir 1.1. 
Darbus atlieka sąžiningai,

• greitai ir pigiai.

Už ŽEMESNIUS NUOŠIMČIUS 
Karo veteranams - G.I. - paskolos už 4^2'

Stipriausioji taupymo Įstaiga

Turtas - $44,000,000.00 
Atsargos Fondas - $3,500,000.00

ĮSTAIGOS VALANDOS:
Kasdien, įskaitant šeštadienius, nuo 9 vai. ryto iki 

vai. po pietų
Ketvirtadieniais nuo 9 vai.'ryto iki 8 vai. vakaro.
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH
President and Manager

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND loan association

ARCHER AVE., CHICAGO.32
PHONE: Virginia 7-1141

4

260 Broadway
260 BROADWAY
So. Boston, Mass.

Real Estate and
* Mortgages

JOHN P.° TUINILA
Parduodam namus mieste 

apylinkėse
Skolinam pinigus ant pirmų 

antru morgičių.
317 E. Broadway

So. Boston. Mass.
Tel. So. 8-2885

ir

ir

RATTIMOPr MD
i LAIDOTUVTU DIREKTORIUS

Vas
FUNERAL DIRECTOR 
637 Washlncrfon Blvd. 

BALTIMORE, MD.
Tel. LExington 5714 

Ofisas: 703 McHenrv St.
Tel. MUIberry 8617

Ar Jusu Televiziia Bei Radio Gerai Veikia?
Patyrę Lietuviai Inžinieriai

MIELAI JUMS PADĖS.
SĄŽININGAS, GERAS IR PIGUS

PATARNAVIMAS YRA GARANTUOTAS

DAINA TELEVISION COMPANY
QUALIFIED ENGINEERS* SERVICE

3130 S. Halsted St. Chicago 8, HI
Skambinkite: DAnube 6-6887

Atidarykite Dabar Taupymo Sąskaitą
CRANE SAVINGS

Sąskaitos yra apdrau
stos J.V. valdžios tki 
$10,000.

Ka
Ta

MES MOKAME O % 
DIVIDENDŲ.

Šiandie Atidėsite, 
Lietingoj Dienoj 
Turėsite!

CRANE SAVINGS .& LOAN ASS’N 
B. R. PIETKIEWICZ, 

PRESIDENT, MANAGER

2555 W. 47th Street LAfayette 3-1083
CHICAGO, ILLINOIS



SANDARA

!»o Lietuva
Nužudyme

NO NAKTIBALDA

Pereitu Kalėdų dienoje 
brookJynietis Stasys Strumi
las, būdamas užsigėręs su ke- 

. š coja pradėjo m išti savo 
žmona Ona. Jai pavyko iš jo 
kėdės koja išsukti ir save ap
sigindama kaukštelėjo savo vy
rui ir tas vietoje tapo užmuš
tas. Ona tapo areštuota ir kal
tinama žmogžudystės nusikal-

Kovo 4 d. buvo teismas ir 
Onai leista prisipažinti kalta 
antrame nusikaltimo laipsny

je. Po teismo buvo uždaryta 
moterų pataisos namuose ir 
laukė nuskvrimo jai bausmės, 
kelis metus arba visą amžių 
kalėjimo.

Balandžio 13 d. Ona buvo 
pašaukta prieš teisėją Leibo
witz iš nrsti įai skiriama baus- 
mę. Teisėjas pareiškė, kad 38 
metu jos gvvenimas su girtuok
liu vyru buvo tikra pekla, kas 
būtų nusikaltimu žmoniškumui 
ją siųsti i kalėjimą, nes ji at
kentėjus užtenkamai ir ta pil
nai jaučia teisėjo simpatija ir 
širdis. Teisėjas paliepė jai ei
ti namo pas savo vaikus ir

mieste didžiausias skandalas dėl 
vandens stokos. Jau imama 
net visokios drausmingų baus
mių priemonės vandeni taupy
ti.

Susidaro paš'kudni gyvenimo 
padėtis. Pas Baltaiti, Misiūną, 
Sutkų, Zeidat, Povilanskiene, 
Minėt ir visus kitus lietuvius 
yra perteklius visokių gėrimų. 
Pas juos sočiai išsigėręs par
eini namo, tuojaus į tave šnai
ruoja moteris arba gaspadinė. 
Būdamas namuose geri vande
nį, tai nepatinki miesto val
džiai. Kaip tas priežodis sako: 
eisi per dvarą gausi mušti, ne-i 
si irgi gausi. Norėdamas vi
siems būti geru būk sausas, 
kaip krienas.

Tai gera pamoka pijokams. 
Būdamas užsigėręs ir parėjęs 
namo būk ramus ir neieškok 
priekabiu šeimcs narių tarpe.

Prisiminimai Apie Pereitas 
Velykas Brooklyne

Dabartiniu lakiu Brooklyne 
pritrūko lietuvių kalboje išleis
to vyskupo Skvirecko Naujojo 
Testamento. Pradėjo jį smar
kiai studijuoti Kazys Tauras, 
Atliktas Kriukis ir kiti. Kas 
tokiu leidinių turite praneškite 
Gabijos knygynui ir padarysi
te gera biznį. Atominiam karui 
besiartinant brooklyniečiai su
sirūpino dūšių likimus sutvar
kyti.

Sis Pavasaris Nelabai 
męs oveiKaiai

i Druskininkų Kurortas 
Pasilieka Susmukęs

Paleckinių rašytojų būrys, su 
J. Šimkum priešakyje, atsilan
kė į garsią kadaise Druskinin
kų vasarvietę, o dabar virtu- 

1 šią “visasąjunginės reikšmės 
kurortu”. Toji vieta, matomai, 
padarė į lankytojus blogą įspū
dį. Rašydamas vėliau J. Šim
kus atsiliepė sekančiai: “Vilos 
ir pastatai gerokai apleisti. Ma
ža kas remontuojama ir maža 

i naujo statoma. Pastatytas “Ne- 
\ muno” restoranas, bet ir tas, 
! atrodo, vienai dienai — fane
rinėm sienom. Einam Į kultū
ros namus. Iš lauko namai — 
lopas ant lopo. Viduje, tiesa, 
paremontuota, išdažyta pigiu 

saldainių popieriuku stiliumi, 
o po dažais — ta pati fanera...” 

j Jeigu taip yra “visasąjungi- 
j nes reikšmės kurorte”, tai ką 
bekalbėti apie kitus, paprastes
nius “tarybinius” kurortus?

— O aš manau, kad tu nesi 
pilnai laimingas — pastebėjo 

j namo savininkas.
! — Kuom pasiremdamas tam
sta priėjai tokios išvados?

; — Labai paprastai. Jeigu tu
1 ištikro butum laimingas, tai 
nepageidautum nieko daugiau 
ir nenorėtum įsigyti šio pamo.

; Lotyniškas posakis “ E Plu- 
ribus Unum” buvo iškaltas 
JAV monetose pirmą sykį 1873 
metais.

Business Opportunity 
-------- --------------------- 

By Owner 
Card and Gift Shop, 
Toys and Notions 

stocked. Old established. Ex
cellent business and location. 
Near school, churches.- Bus. 
Will sell for inventory. Call.

RAdcliff 3-0556 or 
FUlton 5-9245

i Wanted to Kent
31/į—or r(>om apart. 3 

quiet adults. N. or N. W. un
der $90. No basement. Exc. 
references.

JUniper 8-3348

Real Estate for Sale

WANTED TO RENT

3 Responsible Adults need 
4-5 Room’ Unfurnished Apart
ment — good location N. W. 
Moderate rental — 30 years 
present address.

Berkshire 7-5401

Auto. repair — Compl. body, 
fender tools. 2 cars, 1 ton truck. 
Haymarket 1-8491. 1150 South 
Western Ave. Immidiate pas- 
session. See Sammy.

Launderette — 18 washers. 
20 in. extractors, 3 dryers, etc. 
Terms. Leaving for service.

429 Main Si.

Business Opportunity

FOR SALE

Responsible Lithuanian Fur
rier and wife, 3 years old 
child, need 2 bedroom unfur
nished apart., outlying or su
burb pref. Moderate rental.

CEntral 6-4003 from 9 io 4

Carpenter, wife, 2 small chil
dren need 2 bedroom apart
ment or small house, unfin. 
North or North West suburbs; 
to $100.

GLenview 4-5428

WEST CHICAGO

4 room ranch home,2 acres; 
gas heat; insul., bedroom above 
garage, tool shed and chicken 
coop, 1/į block West of E. J. 
& E.“ R. H., 2 blocks North of 
Roosevelt Road. Priced to sell 
by owner.

West Chicago 8G38 R 1.

Wood Dale 3 bedroom ranch, 
full basement, plaster walls, 
storm windows and drs., oil 
heat. 6 — 4x5 thermopane win
dows in living room. Near 
schools and trans. Attached 
and brezzway Wooded lot 99 x 
278.

Bensenville 1378-M.

šiais metais Brooklyne Ve
lykas šventė vienu kartu ka
talikai, žydai ir rusai. Bet 
lietuviu biznierių tarpe šios Ve
lykos atrodė kudesnės, negu 
būdavo kitais metais. Pirmiaus 
X elykų šeštadienyje visuose 
baruose būdavo pridėti Lliudai 
Įvairiausiai nudažytų kiaušinių 
ir juos dalydavo atėjusiems 
svečiams.

Šiais metais tik pas Elena 
Povilanskiene buvo neskupiai 
dalinami kiaušiniai, kurių da
linimu rūpinosi Petras Pusni- 
kas. O pas Igną Sutkų, pas 
Juozą Baltaiti ir pas kitus tai 
ir per žiūroną žiūrėdamas ne
galėjai matyti kiaušiniu. Mat, 
Ignas Sutkus dabar turi ato
stogas negerti- “Makedonišką”, 
tai rankas i kišenius susikišęs 
švilpaudamas vaikščioja ir kiau
šinių marginimu nesirūpino.

Dabartini Brooklyno Lietu
vių Operetės Chorą sudaro veik 
išimtinai visi iš tremties atvy
kę naujalietuviai. Vadovauja 
irgi atvykęs Juozas Stankūnas. 
Gegužės 2 d. Schwaben salėje, 
Brooklyno, operiečiai pasirodys 
su pavasariniu metiniu kon
certu. Brooklyniečiai turės 
proga išgirsti daug gražių dai
nų. Patartina dalyvauti

Dėdė, Ambraziejus dabar tu
ri palinkimą duoti prelekcijas. 
Jis reiškia savas pažiūras į- 

vairiais visuomeninio gyvenimo 
klausimais. Bet brooklyniečiai 
jaučiasi visi mokinti tai vieton 
klausytis apsisuka ir nueina sa-

istiKi'o, sis pavasaris pasiro
dė nei šioks, nei loks. rempe- 
raiuios pasiKeitimai buna stai
gus. Viena dieną būna šilta ir 
gražu, o kitą — saltoKa ir lie
tinga.

sveikatos ekspertai tikrina, 
jog nelengva butų prisiminti 
Kitą tokį pavasarį, kuriame 
tiek daug žmonių “pagautų’' 
slogą, laiyghitis, gripą, flu, 
gerklės uždegimą ir panašiai. 
Matomai, nenormališkai švelni 
žiema neužgrūdino žmonių or
ganizmo ir pastarasis dabar ne- 
atsiremia nuo visokiu “virusu” 
arba bakterijų puolimo.

Balandžio Mėnesio Minėtini 
Praeities Įvykiai

1883. 4. 19 Jėzno vai. g. lai
kraštininkas Dr. Juozas Puric
kis (m. 1934. 10. 25).

1873. 4. 20 Paantvardžiuose, 
Skirsnemonės vai. g. poetas ir 
diplomatas Jurgis Baltrušaitis 
(m. 1944. 1. 3).

1894. 4. 26. Naisiuose, Šiau
lių vai. g. poetas Zigmas Gai
damavičius — Zigmas Gėlė (m. 
1912. 12. 4).

1863. 4. 27 Kalesninkuose, 
I Simno vai. g. aušrininkas poe- 
I tas Ksaveras Sakalauskas — 
‘ Ks. Vanagėlis (m. 1938. 6. 15).

1933. 4. 29 Kaune m. kan. 
Juozas Tumas-Vaižgantas (g. 
1869. 9. 20).

1917. 4. 30 Petrapilyje m. po
etas Julius Janonis (g. 1896. 4. 
5.) bolševizmu nusivylęs nusi
žudė, puldamas po traukiniu.

TĄVERN— with 5 rm. 
apt. in rear; well estab.; fully 
equipped; modern; exc. busi
ness & location. Must sacrifice 
because of ill health. Low rent; 
good lease; nice neighborhood 
trade; a money* maker. Estab. 
18 yrs. Must see to appreciate. 
939 W. 87th St. Stewart 3-9649.

GIFT SHOP
Cards, Supplies, Notions, Liv
ing quarters in rear. Selling on 
account of illness. Suitable for 
couple.

WEllingion 5-8990

Reliable couple, with child 
urgently need 5-6 room heated 
apartment, $75. N. W. During

! the week BErkshire 7-7304.

Domestic Help

WOMAN

to assist cook in modern
Restaurant — Kitchen 

Wonderful home
in country

Phone GArden 2-9847

Nice Oak Park Home needs 
experienced woman — gen. 
housework — assist cooking. 
2 children — must like child
ren — Go-Refs English speak
ing. Call collect—Village8-4299.

as New Yorkas iš visu 
apsuptas vandeniu, bet

Drambliai Padaro Daug
Nuostoliu Ūkininkams v

Rytinės Bengalijos dalyje 
(Indijoje) iki šiam laikui buvo 
draudžiama rengti medžiokles 
arba gaudyti dramblius. Bet 
dabar tų gyvųnų tiek daug pri
viso, kad jie pradėjo daryti 
daug nuostolių ūkininkams. 
Vietinė valdžia todėl nuėmė 
medžioklių uždraudimą pusei 
metų.

Gerbk savo tėvą ir savo mo- 1 
tina.

Palaiminti, kurie alksta ir 
trokšta teisybės.

Brighton General Store
Taipgi Drabužių Valymas 

Tinkamai ir Greitai 
Patarnaujame.

2542 WEST 47TH STREET 
_____________________ . _______ I

Viktoras Bagdonas o
Krausto Baldus į Artimas ir 

Tolimesnes Vietas.
Turi ilgų metų patyrimą 

Pašaukite Virginia 7-1043 
2542 WEST 47TH STREET

Laimingas Žmogus f
____________ ; i

Vienas turtuolis Sevilijoje 
prikaie prie savo namo iskaoą 
su sekančiu užrašu: “Dovano
siu šį namą tam, kuris įrodys 
jog istikro yra laimingas...”

Porai dienų praslinkus atsi
lankė pas jį vyriškis ir pareiš
kė, jog jis jaučiasi pilnai lai
mingas.

Real Estate for Sale

OAK LAWN, ILL.
For Sale by Owner

5 Room Home—Lot 77x400
Automatic hot water oil 

heat. Attached utility room. 
Refrigerator and stove incl. At
tached garage. Storm screens. 
Near school, churches, shopp
ing, bus line. Nicely land- i 
scaped. Many extras. Selling! 
reasonable. Call

GArden 2-2063

For Sale by Owner
2 STORY, 1 STORE—3-5 Room 
flats, 3 car brick garage. Vicin- ■ 
ity 51st and Morgan. Automat- ' 
ic oil heat, built in bath tubs. ■ 
Cabinet Kitchens. Modern thru . 
out. For information’ call 
week days Portsmouth 7-9810 .

Sunday GArden 2-5622.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - TURĖSI RYTOJ!
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje ištaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno.

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

Brighton Savings and Loan Assn
1071 Archer Avenue, West of California Ave.

CHARLES ZEKAS — Sekretorius

AREO VALANDOS: Pirmadienį, antradienį, penktadienį 
e tadienį nuo 9 vai. ryto iki 4:30 po pietų. Trečiadieniais 

• 9 vai. iki 12-tos. Ketvirt. nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.

SHOE STORE
Established 100 years 

Very Good, Stoughton, Wis.
Write

HAROLD LACKAS
Phone WATERLOO Wis. 325

Barber, beauty shop — Steam 
heat, hot water, 12 liv. rooms, 
bath in rear. Rent $75. Sacr. 
for quick sale or trade for late 
car, house, trailer, equity in 
property or what?

Waterfall 8-8279

RESTAURANT

Established business, Nice road
Nr. Motel. Owner retiring, 
Priced to sell. Phone:

Grand Haven 3559W1.

Du katinai viename maiše 
nesutelpa.

Lietuvių Prekybos Namai
^SEKMADIENIAIS NESKAITOME JOKIŲ TAKSŲ

Baidai ir Namų Įrengimai iš Fabriko ir ;

i Jūsų Namus I

Mes parduodame tik moderniškus, geros i 

rūšies, be sugadinimų ir brokų

už žymiai geresnes kainas

Nuolatinių išpardavimų ir likvidacijų mūsų 

įmone nedaro. Kainos be užprašymo.

Furniture Center, Inc.
3224 S. Halsted Street
TELEFONAS VICTORY 2-4226

įmonės vedėjas Justas Lieponis

ĮMONĖ ATIDARYTA: PIRMADIENIAIS, KETVIRTA

DIENIAIS NUO 9 RYTO IKI 9:30 VAKARO. _

KITOM DIENOM NUO 9 RYTO IKI B VAKARO. SEK

MADIENIAIS NUO 10 IKI 5.

Responsible couple — 2 daugh
ters: 14 and 8 years, need 4 to 
5 ' room unfurnished heated 
apartment. Northwest. Moder
ate rental. MUlberry 5-8439.

4 responsible adults need 5-6 
room unfurnished apt. — only 
uptown district. Moderate ren
tal.

Longbeach 1-7824

I d

1 g
W

į'ė>ni-

¥

ROSELAND

i 6 room brick, 3 bedrooms, gas 
I heat, finished basement, tile 
' bath, extras to include Vene
tians blinds, wall to wall car- 
perpeting, storm windows, 
stove, refr.

REgent 4-2928 
Steel City Agency

Real Estate for Sale

Hansen Park — 7 rooms, 
brick and stone; 5 years old; 
2 car garage. By owner. Exc. 
mort.

University, 4-5572

LIETUVIŠKAS
AUTOMOBILIS

Didelis Išpardavimas / 
Lietuvių Krautuvė

TAIPGI TURIME VISOKĮ PASIRINKIMĄ REIKALINGŲ 
DALYKU: VYRAMS, MOTERIMS IR VAIKAMS.

Gavome dideli kieki pavasarinių rūbų ir baltinių, 
ir parduodame sumažintomis kainomis. 

KVIEČIAME ATSILANKYTI — BŪSITE PATENKINTI 
MŪSŲ KAINOMIS IR PATARNAVIMU.

Lietuvių Krautuvė 

JOSEPH’S DRY GOODS STORE 
3218 So. Halsted Street Chicago 8, HI.

I

!®i

■
$
e

PAUL M. SMITH & COMPANY, Inc.
REAL ESTATE, SALES, MORTGAGES, INSURANCE

Telephone HEmlock 4-0680
Frank E. Woidat — Prezidentas

Peter P. Vilkelis — Vice-Prezidentas

mus.

Paul M. Smith — Sekretorius.

Teikiame patarimus parda
vime ir pirkime nekilnojamų 

nuosavybių ir apdraudos srity. 
Taipgi duodame paskolas. 
Kreipkitės arba pamatykite

2935 W. 71-st Street
(KAMPAS RICHMOND)



SAMDA K
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TRUMPOS 
ŽINIOS

Lietuvių Biznio 
Savaite Tęsis Nuo 
Gegužės 8 Iki 15

Sėkminga Sandaros 
Moterų Klubo Pramoga

Mūsų žinomas tautietis Juo
zas Maksvitis, Calumet City, 
III. pastaruoju lailfcu mažai kur 
gali pasirodyti dėl susilpnėju- 
sics sveikatos.

Domininkas Ir Bronė Pivaronai
Minėjo Auksini Vedybų Jubiliejų

Susilaukė Daug Sveikinimų ir 
Geni Linkėjimų

Com-of
viena sa

iki 15 die-

Sandaros 
surengęs 

Svečių ir 
ne-

Kun. Antanas Bjertašius buvo 
atvykęs iš Straitar, III. aplan
kyti savo dėdę St. Denbrauską, 
5559 S. Washtenaw Ave.Lietuvių Chamber 

merce yra paskyrusi 
vaite, nuo gegužės 8 
nos platesniam mūsų visuome
nės susipažindimui su lietu
viais biznieriais Chicagoje ir 
jos apylinkėse. JCiekvienas mū
sų tautietis yra prašomas ap
lankyti saviškiu krautuves ir 
patirti, jog savieji kaimynai 
gali dar geriau patarnauti jums 
negu svetimieji.

Lietuviško biznio savaitės 
idėja iškėlė p. St. Balzekas, sa
vo paskaitoje Amerikos Lietu
viu Ekonominėje konferencijo
je, pereita lapkričio mėnesi, 
Morrison viešbutyje

Pereitą šeštadienį, 
moterų klubas buvo 
sėkminga pramogą, 
viešnių atsilankė nemažai,
paisant Į smarkų lietų ir per
kūniją. Šios pramogos šeimi
ninkėmis buvo ponia Ona Ja- 
gielienė, ponia Marta Kuper 
Bronė Brijūnienė.

Neužilgo Pasirodys ir Šis

Susilaukė Naujagimių

Petras Vytautas ir Dolores 
Daužvardžiai, gyvena Oak I 
Lawn. Ill. susilaukė antro sūne- j 
lio, kuriam suteiktas vardas — 
Mykolas Fabijonas.

Veikli narė Lietuviu Univer
siteto Klubo—Elena Skirmont, 
o dabar Dr. W.; Diffenbaugh 
žmona. Oak Park, Ill. 
giasi naujagime dukrele.

džiau-

Brurto Ve Sota Vaidins 
Pasirodys Filmoje

ir

knygų leidykla 
numačiusi šiais 

14 rinktinių kny- 
šiomis dienomis

Bridgeporto 
“Terra”, yra 
metais išleisti 
gų. Iš eilės,
pasirodys, trečioji knyga Go
golio “Mirusios sielos”, kuri y- 
ra viena žymiausiųjų veikalų 
senosios (nekomunistinės) rusų 
literatūros.

Tapo Rėmėjas Lietuvos 
Istorijos Išleidimo

Teisėjas J. T. Zįuris nuo 
kančio pirmadienio pradės 
grinėti bylas kriminaliam teis
me, prie 26-tos gatvės ir Cali
fornia Ave.

se-
na-

Simonas Balickas, praleidęs 
l visa žiema Tucson, Arizona, ši i v r
j šeštadienį žada sugrįžti į Chi- 
1 cagą.

Susivienijimas Lietuvių Namu 
Savininkų Bridgeporte ir prof. [ 
B. F. Kubilius parėmė Lietu-' 
vos Istorijos išleidimą, įteikiant j 
$10 auka.

Tėvynės Mylėtojų Draugijai 
yra giliai dėkinga už tokią pa-' 
rama.

Nelaimė Ištiko Namuose

Stasys Koncevičius, komerci
nis piešėjas, gyvenąs Roselan- 
de, šį šeštadienį susituoks su 
p-le Juje Kampikaite, “Ateities’ 
grupės šokėja.

Campbell Avė. Vyt. Šliupas y- 
ra asisteritas - profesorius Wis- 
consino valstybiniame univer
sitete.

Bevartydamas to universite
to praeities rakordus, netikėtai 
užtiko, kad tame universitete 
profesoriavo jo brolis Kęstutis 
nuo 1914 iki 1919 metų. Prof. 
Kęstutis Šliupas dėstė fizika.

Nekantrumas

Tėvas į savo dukters sužadė
tinį:

— Kode! tu taip skubinies 
su vedybom, Antanai? Mano 
duktė yra tokia jaunutė, vos 
septyniolikos metų. Ar negalė
tum atidėti vedybų vėlesniam 
laikui?

— Aš tai galėčiau, bet mano 
skolos neleidžia...

puikūs, nuoširdūs žmonės.

Dominikas Pivaronas gimė 
Užventyje, Šiaulių apskrityje. 
Į Amerika atvyko 1902 metais 
ir apsigyveno Chicagoje. 1907 
metais jis Įstojo Į duonos kepi
mo biznį ir* jį sėkmingai išvys
tė. Ponia Bronė Pivaronienė 
gimė Raseinių apskrityje ir Į 
šią šalį atvyko 1901 metais. Jų 
vestuvės įvyko 1904 metais 
Chicagoje. Jie išaugino du sū
nus — Algirdą ir Alberta, ir 
dukrą Stellą.

Taigi ir “Sandara,” nors 
trumpais žodžiais, norėtų pa
sveikinti ponus Pivaronus, mi-

Mūsų plačiai žinomi tautie
čiai — Dominikas ir Bronė Pi
varonai pereitą šeštadieni atžy
mėjo 50 metų vedybinio gyve
nimo sukaktį. Jų dukters Stel- 
los rezidencijoje, pietinėje mie
sto dalyje, buvo surengta šauni 
puota, Į kurią atvyko iš Pitts- 
burgho Dominiko brolis Petras 
Pivaronas su žmona Brone.

Susirinkusieji nuoš i r d ž i a i 
sveikino celebrantus, linkėdami 
jiems dar ilgo ir laimingo gy-

Bronė 
žinomi

labai j ninčius dabar auksinį jubiliejų.

venimo. Dominikas ir 
Pivaronai yra plačiai 
lietuviškoje veikloje ir

Žinios Iš Marquette Parko
Susitrukdė Bažnyčios Statyba

Naujosios Marquette Parko 
lietuvių parapijos bažnyčios 

Pereito penktadienio vakare, . cementiniai pamatai jau seno- 
Vyčių salėje buvo surengta kai išlieti, 
“shower party” dainininkei , pradėjo kilti aukštyn. 
Eleonorai Mellas, kuri neužil
go susituoks su Pranu Zapoliu. 
Šioje pramogoje dalyvavo apie 
150 viešnių.

bet sienos vis ne- 
Darbą 

sutrukdė negavimas laiku plie
no. Ta kliūtis jau esanti paša
linta. Greit būsią pastatyti plie 
niniai bažnyčios rėmai, o po 
prasidės sienų mūrijimas.

to

Sodnai ir Daržai

Vaismedžiai šioje kolonijoje 
gražiai ir gausiai pražydo. Dar
žovių sodinimas ankstokai pra
sidėjo. Pavasario pradžia rodo, 
kad bus geri metai. Prisieina 
priminti, kad iš šioje kolonijo
je turinčių daržovėms sklypus 
tik mažuma juos tam tikslui 
teišnaudoja.

Mėšlo lenkis ne dėl baimės, 
dėl smarvės.

“Pelėda’’ Žada 
Atsisveikinimo

Išleisti 
Numerį

žurnalas

lietuvių tautiškos darbuotės ir 
gausiai paremia lietuvių tau
tinius reikalus. Jo žmona p-nia 
Teodora yra lygiai uoli visuo
menininke.

Buvo Atvykęs Vytautas Šliupas

Sandaros 23 
kimo dalyviai 
užkandžiais ir 
riuos parūpino 
nienė ir ponia

■ Mitingas įvyko šiaurinėje mies
to dalyje, 2419 W. Gannison St.

kuopos susirin- 
buvo pavaišinti 
gėrimais, ku- 

ponia A. Alek- 
A. Valukienė.

Velykinė Kolekta

Velykų atostogas praleisti' 
buvo atvykęs iš Madison, Wis., 
Vytautas Šliupas pas motiną 
Grasilda ir patėvį vaistininką 
Antaną Kartaną, kurio vaistinė 
yra prie 69-tos g-vės ir South

Jau baigia sveikti S. Žilienė, 
gyv. 3258 So. Union Avė., ku-j 

Į ri savo namuose betrusdama' 
gy-

Filmų aktorius Bruno Ve
Sota, gimęs ir augęs mūsų
Bridgeporto kolonijoje, Vis stip- I parpuolė ir susižalojo. Ji 
riau įsigali Hollywoode. Šiomis ^ėsi ligoninėje.
dienomis Wood didmiesčio te- 
atre bus rodoma premjera fil- e
mos “The Long Wait,” kurioje Ch UetUVlU Moterų 
mūsų tautietis jau pasirodys 
atsakingame vaidmenyje.

Žinomi dainininkai Antanas 
ir Genovaitė Peškiai laukia at- 
skrendančio i jų namus garnio.

Marquette Parko lietuvių 
parapijos lapelis “Nativity Pa
rish News” bal. 25-tos dienos 
laidoje paskelbė, kad 
velykinė parapijonu 
vo veik $700 didesnė, 
nai. Šių metu auka 
kia: $7,736.02.

siu metų
auka bu
tt e gu per
buvus to-

Atvyksta iš Japonijos Majoras 
Albertas Lucas

Klubas Vaišino 
į Eleną Kuprevičiūtę

P-lė Loretta Mikutis daly
vauja De Paul Universiteto stu 
dentų vaidinamam veikale —- 
“Out There.”

Tai yra 
vaizduojąs 
planetoje.

Žymus Mūsų Biznierius 
Visuomenininkas

fantastinis veikalas.
gyvenimą kitoje

Telef. oi įso DAnube 6-1125

Dn A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI

Spec. MOI ERŲ LIGOS 
3267 S. Halsted Street
Vai.: f—4 ir 6—fe vak.

šeštadieniais 1—4 v. p. p.

Populiarus juokų
“Pelėda”, kurį pastaruoju me
tu leido knygų leidykla “Ne
munas”, atrodo, baigia savo 
dienas. Šiuo metu ruošiamas 
spaudai su skaitytojais “atsi
sveikinimo” numeris. Priežas
tis: leidimo neapsimokėjimas 
finansiniu požiūriu.

Phene GRovehJl b-S765

DK. A. P. STULGA
D ENTIbTAb 
2723 West 71st Siree* 
CHICAGO 29. ILi

Profesorius Tvirtina

Žmogaus smegenvs nenasidi- 
dino bėgvje pastarųjų 80.000 ' 
metu, tvirtina Paryžiaus uni
versiteto profesorius H. Valois. j 
. Ta gali aiškia; patvirtinti ir 
mūsų laiku pasauliniai įvykiai.

DR. V. P. TUMASONiS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Ofiso telef. HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVE 
Rez. telef. PRospect 6-8484

Valandos: 2-4 ir 6-8 vak 
» Sešt. tik 2-4 p. p.

Neturi valandų Treč ir Sek n.

Gimęs Town of Lake koloni
joje. aviacijos majoras Alber
tas Lucas grįžta iš Japonijos ir 
tikisi praleisti Chicagoje ilges
ni laika.

Lakūno karierą jis pradėjo 
išvykdamas 1940 metais į An
glija ir dalyvaudamas apgyni
me tos salos nuo vokiečių 
limu iš oro.

puo-

Mūsiškiai Pradeda 
Rodytis Televizijoje

netPer šią savaitę Chicagoje 
du kartus per televizija buvo : 
pasirodžiusi viešnia iš Europos 
—smuikininkė Elena Kuprevi- 
čiūtė.

Antradienio vidurdieny per 
televizija kalbėjo adv. Antanas 
A. Olis, priminęs ateinančio 
sekmadienio “Margučio” Ope
ros Rūmuose koncertą ir tuo 
pat metu žiūrovams parodęs 
kelius lietuviškus spaudos 
dinius.

Pereitą trečiadienį, Chicagos 
Lietuvių Moterų Klubas suren
gė “reception” atvykusiai iš į 
Europos smuikininkei Elenai* 
Kuprevičiūtei. Pietūs buvo su
ruošti puošniame Kungsholm 
restorane. Viešniai buvo įteikta i 
graži dovana—apyrankė arba
branzalieta.

Programos vedėja ponia Juzė 
Daužvardienė pakvietė kalbėti 
sekančias dalyves: Alice Steph
ens, Giedrę Gudauskienę, Sofi
ją Adomaitienę, Genovaitę 
Giedraitienę Oną Biežienę, No
ra Gugienę, Bronę Pivaronienę, 
Vera Olienę, Dr. Mildą Budrie
nę, Sofiją Oželienę, Bronę Kal- 
vaitienę, na ir pakliuvusius ten 
vyrus: Adv. Antaną Oli, Dr. S. 
Biežį, adv. A. Lapinską, J. Ka- 
zanauska ir Vytautą Matijošių.

Kaip tie vyrai ten pateko, 
pasilieka misterija šiam repor
teriui. Šiaip gi vaišės praėjo 
smagioje nuotaikoje.

Bridgeporto lietuvaitei Rita 
Garuckas. 3351 
Avė. neužilgo suskambės 
tuvių varpai.

S. Lituanica
ves

Atsisveikino su Mažosios
Lietuvos Tarybos Pirmininku

Pereita trečiadieni, Chicagos 
Lietuviu Taryba buvo surengu
si atsisveikinimo pramoga iš
vykstančiam svečiui, Mažosios 
Lietuvos Tarvbos pirmininkui 
F. Simonaičiui. Vaišės įvyko 
Lietuviu Auditorijoje.

Ponas E. Simonaitis pareiš
kė. iog buvo diliai sujaudintas 
vietinių tautiečiu priiautimu ir 
stipria parama jo misijai.

1951 m. Amerika plieno pa
gamino 105.140.000 tonų, o Ru
sija tik 35,502,000 tonų.

Vilko bebėginėdamas užbėg
si loki.

Įrengė Šokių Klubą

lei-
Išvyko į Meksiką r

Stasys ir Teresė Ančiuliai 
nusipirko 1820 W. 46-toje gat
vėje namą ir čia įrengė lietu
viškų šokiu klubą. Jie /yra 
tremtiniai, atvykę prieš 4 
tus Į Chicagą.

Miesto prokuroro padėjėjas, 
adv. K. Savickas ir Jonas Ka
minskas išvyko porai savaičių 
į Meksiką.

Du Broliai Apsiveda 
Toje Pat Dienoje

me-

Sekmadieni Baigiasi
Audimo Paroda

Užsitęsusi porą savaičių, liau
dies audinių paroda užsidarys 
šį sekmadieni. Ji tilpsta Na
deau Handwork Center, 419 N. 
Statę St., dalyvaujant Įvairiom 
tautybėm. Lietuves audėjas at
stovauja Danutė Surkiūtė-Ne- 
tecki ir Bronė Jameikienė.

Taigi šis šeštadienis, gegužės 
bus svarbi diena dviem bro

liams. Kazys Eringis, 6430 So. 
Normal Ave. apsives su p-le 
Brone Radzevičiūte, o Leonar
das Eringis susijungs "su p-le 
Laima Nevardauskaite.

Vedybų ceremonijos bus at
liktos Šv. Krvžiaus parapijos 
bažnyčioje, Town of Lake. 
Puo+a ruošiama Ančiulio sve
tainėje.

1

Kiekviena pušis savo šilui 
ošia.

Julius Kuzas, 6840 So. Arte
sian Ave. yra vienas žymiau
siu kolonijos biznierių. Jis yra 
urminis biznierius pristato mė
sos orderius valgomųjų daiktų 
krautuvėms. Jis turi arti šimto 
krautuvių, kurioms jis pristato 
mėsos orderius.

Jis yra vienas tokiu biznie- į 
rių, kuris uoliai prisideda prie

♦ DAINININKĖS ♦ 
t KUBILIENĖS J 
t RADIO PROGRAMĄ j
♦ Girdėsite iš ♦
♦ Stoties WOPA— 1490 kc. ♦
♦ SEKMADIENĮ 10 Vai. Ryto.Į 
x Visais reikalais prašom kreip- 
Xtis į programos vedėja adresui

z Ona B. Kubilius
♦ 158 East Ontario Street
♦ Chicago 11, Ill.
♦ Telef.: MO 4-2000

L-'r. Anthony KutiCKas

4701 S. Damen Avu Chicago 3 
Ofiso Valandos—Vakarais;
Nue 6 vai. vak. iki 9 vai
Šeštadieniais:—
Nuo 10 vai. ryto iki 6 vai.

išskyrus trečiadienį.
šaukite: YArds 7-7381

vaK

Dr. G. SERNEE UETUVU AKIŲ GYDYTOJA*

TemvkiH Tuo? Atsidaro 
Namas Restoranas 
Bridčeoorte

Namu Savininkų 
DĖMESIUI!

Dabar yra geriausias apžiū
rėti savo namus. Ir jeigu jums 
reikalinga popieriuoti, maliavo- 
ti (pentuoti) arba atlikti kitus 
pataisymus — Pašaukite...

J O E
PAINTER & DECORATOR

Virginia 7-06°6

Td. T*rG» IBS 
Pritaiko Akiniu 

Kreiva* Aki* 
įtaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35ih STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
8. Trečiadieniais nuo 10 iki 12.

Anie vidurį gegužės mėn. 
Bridgeporto kolonijoj, kur se
niau buvo Healthv Foo.d 3206 S. 
Halsted St. atsidaro naujas, 
puošnus restoranas, vardu — 
ANTOINETTE RESTAURANT.

Jo savininkais bus Tad^s ir 
Antoinette Kulikauskai. P-nia 
A. Kulikauskienė prieš keletą 
metu toje pačioie vietoje laikė 
valgvkla su Juozu Gavėnia. 
Tėmvkite šios naujos valgyk
los atidarvmo diena!

DEL namam reikmenų visuomet
LANKYKITE ŠIA

A7

ERDVIĄ IR PATOGIĄ
SENIAUSIĄ

LIETUVIU BENDROVĖSL

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171 

o Brighton Parko Kolonijoje

Kas Dieną Čia Rasite Didžiausias Prekių Vertybes 
Naujausių fnadų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, 
televizijos aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams ra
kandų ir visų kitų namam reikenų.

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

Skaniausia Lietuviška 
Rupinė Duona

is Rinktinės Rūšies Ruginių 
Miltu

Taipgi Balta “Winner Bread” 
ir Whole Wheat Bread. 

Visokios Rūšise Pyragaičiai 
Skirtingu Skonių.

Mūsų Produktai yra Geriausios 
Rūšies.

PIVARONO KEPYKLA 
4622 So. Marshfield Ave. 

Tel. FRoutier 6-4622

Perka Ir Parduoda
I Įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio
Taipgi šovinius — Amuniciją, 

i Galite Gauti Visokius Prietai
sus Žūva varnui ir Motorus Lai- 
vukams.

Kreipkitės i Savo Tautietį

A. L. PAULSON
GUNSMITH

2614 W. 59th Street
Phone HErrdock 4-0384

Jei Norite Pirkti
Parduot -

NAMU TAISYTOJAS 
KONTRAKTORIUS

Geo. Borchert
Pataiso senus namus ir stato 

naujus. . Turi pilną apdraudą 
savininkams ir darbininkams.

8561 So. State Road 
OAKLAWN, ILL. 
Tel. YArds 4-0418

Cohijub’a Pnnfmcr Co,
Not. Inc.

P. KLUJKA VEDĖJAS

Uždengiam stogus, atliekame 
skardos darbus, pritaisome “gut
ters”. Darbas garantuotas.
3319 SO. MORGAN STREET

• Chicago 8, III.
Telefonai: Ofiso YArds 7-0706 
Rezidencijos:

LAfayette 3-4557
4800 So. Wood Street

Ir Kitokiais Real Estate 
Reikalais Kreipkitės

Į Savo Tautieti 
GEORGE WASLO 

911 West 59th Street 
Tel. Wentwoth 6-4837

Apdrauda -Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los. ar pataisyme savo namo 
kreipkitės i mano ofisą

Esu pasirengęs visiems tin 
karnai patarnaut’’

Aurust Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

Rez. telef. STewwart 3-4511 
Ofiso tel.: YArds 7-1166

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 West 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatves 
Valandos 1-4 o.p. ir 6:30-°on vai 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 pp 
Trečiadieniais uždaryta.
Rezid. 3247 S. Emerald Ave.

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3417 So. Halsted Street 
Phone LAfayette 3-7020 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vaka-e 

Nedėliomis pagal sutartį.

Tel. ofiso PR. 8-1717
Rez. RE. 7-7868

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

3148 West 63 Street
Po pietų 1—3, Vakarais 7—8, 
tiktai antradieniais ir penkta
dieniais. Trečiad. ir sekmadienį 
ofisas uždarytas.

Rezid. 3241 W. 66th Place

Telephone PUllman 5-8277

L E. MAKARAS, M. D, 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

•11750 PARNELL AVE.

Chicago 28, Ill.

Phone YArds 7-2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Av». 
arti 47th Street

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro. 
Seredoj pagal sutartj.

DR. STR1K0L
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas: 4645 So. Ashland Arą. 

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—t
Ser’s, Sub’ ir Ned. tik pagal sutari

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai teleh 
nai, šaukite Midway 3-0001

Phone YArds 7-5921
Res. Tėl. KEnwood 6-5107

756 West 35th Street 
Corner of 35th and Halsted S 

Ofiso valandos nuo 1-3;
Šeštadieniais visa dieną Kito 
mis valandomis — pacal r-M*




